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กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษาฉบับนี ้สำเร ็จลุลวงมาไดด วยความชวยเหลือของบุคคลหลายๆทาน ผู เขียนขอกราบ

ขอบพระคุณทานอาจารย สนธิศาสตร เจตนวราพงศท่ีไดกรุณารับเปนอาจารยท่ีปรึกษาเอกัตศึกษาฉบับนี้ และสละ

เวลาอันมีคาในการใหคำปรึกษา แนะนำ และใหขอคิดเห็นเพ่ือเปนแนวทางในการปรับปรุงแกไชเอกัตศึกษาฉบับนี้

ตลอดมา 

 ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทานอาจารยธิดาพร ศิริถาพร และคณะกรรมการสอบเอกัตศึกษาทุกทานท่ี

กรุณาเปนกรรมการสอบเอกัตศึกษา และใหคำแนะนำในการปรับปรุงเอกัตศึกษาฉบับนี้ใหสมบูรณยิ่งข้ึน 

 ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณบิดามารดา และขอบคุณพ่ีสาวท่ีไดใหความชวยเหลือและสงเสริมทำใหผูเขียน

สามารถทำเอกัตศึกษาเลมนี้สำเร็จลงได ขอขอบคุณเพื่อนๆ พี่ๆ ที่ใหคำปรึกษา ใหขอมูลตาง ๆ ใหการชวยเหลือ 

และใหกำลังใจในการทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ตลอดมา 
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ในทางปฏิบัติ หากเอกัตศึกษานี้มีความผิดพลาดประการใด ผูเขียนขอนอมรับไวแตเพียงผูเดียว และกราบขออภัย
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บทที่ 1 

บทนำ 

 

1.1 ท่ีมาและความสำคัญ 

 ในการประกอบธุรกิจ ผูประกอบการยอมมีความตองการในการพัฒนาธุรกิจของตนเพ่ือสรางผลกำไรใหแก

กิจการของตน โดยขยายชองทางในการขายโดยวิธีฝากขาย ซึ่งเปนวิธีการทางการตลาดวิธีหนึ่งซึ่งจะชวยสงเสริม

การขายใหมีรายไดมากยิ่งข้ึน ซ่ึงผูประกอบการนิยมใชวิธีฝากขายสินคาของตนกับผูขายปลีก เพ่ือขยายชองทางใน

การจำหนายสินคาและเปนการแนะนำสินคาใหกับผูบริโภค โดยผูคาปลีกอาจตกลงกับผูประกอบการใหใชวิธีฝาก

ขายสินคา เพื่อจะไมตองลงทุนในการซื้อสินคาและลดความเสี่ยงตาง ๆ เชนการที่สินคา อาจจะขายไมได  หรือมี

สินคาเหลือจากการขายเปนจำนวนมาก ผูประกอบการจึงเปนผูฝากขายโดยนำสินคาของตนฝากขาย 

 การฝากขายจะอยูในรูปแบบของการขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขาย และเฉพาะที่มีการทำสัญญา

ตั้ง ตัวแทนเปนไปตามหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม(ฉบับท่ี8) ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจึงจะเกิดขึ้น เมื่อตัวแทนไดสงมอบสินคาใหกับผูซ้ือ

หากไมมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายดังกลาว ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจะเกิดข้ึนเม่ือผูฝากขายสงมอบสินคา 

ใหกับผูรับฝากขาย โดยถือวาการสงมอบสินคาให แกผูรับฝากขายเปนการขายสินคาออกไปแลว ทำให ภาระหนาท่ี

ตองออกใบกำกับภาษีและคำนวณภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อนำสงแกกรมสรรพากรในทันทีที่มีการสงมอบ สินคา แต

หลักเกณฑ วิธีการตั้งตัวแทนท่ีกลาวมาขางตนนั้นมีปญหาในการปฏิบัติ เนื่องจากไดกำหนดใหตัวแทนเปนผูมีหนาท่ี

จัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบที่รับฝากขาย และปญหาจากการที่ตัวแทนมีหนาที่ตองออกใบกำกับภาษีแบบเต็ม

รูปในนามของตัวการ ซ่ึงทำให เกิดภาระและความยุงยากแก ตัวแทน ดวยเหตุดวยเหตุดังกลาวจึงมักไมปรากฏวามี

การตั้งตัวแทนเพื่อขายกันในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม จึงกอใหเกิดภาระแกผูฝากขายโดยตองมีภาระภาษีมูลคาเพ่ิม

(ภาษีขาย) ไปกอนทั้งที่ยังไม สามารถขาย สินคาได จริงและหากสินคาที่ฝากขายยังไม สามารถจำหนายออกไปได 

ก็ยิ่งสงผลกระทบมากยิ่งขึ้นสงผลใหผูฝากขายขาดเงินทุนในการผลิตสินคาหรือการจัดหาสินคามาจำหนาย เพราะ

ตองนำเงินไปจายภาษีมูลคาเพิ่มกอนที่จะขายสินคาไดจริง ภาระที่เกิดขึ้นนี้อาจทำใหเกิดการเลี่ยงภาษีได ใน

ขณะเดียวกันก็ทำใหผูรับฝากขายสามารถนำใบกำกับภาษีที่ผูฝากขายออกใหนั้นไปถือเปนภาษีซื้อของตนได  จึงมี

ผลเทากับวาผูฝากขายออกเงิน ชำระภาษีมูลคาเพิ่มไปกอนทั้งที่ยังขายสินคาไมได แตผูรับฝากขายกลับสามารถ

นำมาขอคืนภาษีในเดือนที่ไดรับใบกำกับภาษีได  ทำใหเกิดความเหลื่อมล้ำระหวางผูฝากขายกับผูรับฝากขาย และ

เกิดความไมเปนธรรมในการรับภาระทางภาษี 

 ในการศึกษานี้จึงเปนการศึกษาเพ่ือทราบถึงแนวทางในการตีความคำวา ขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือ 

นำมาพิจารณา ทั้งในดานแนวคิด การปฏิบัติ และสภาพปญหาตาง ๆ เพื่อนำมาใชเปนแนวทางในการปรับปรุง 

บทบัญญัติกฎหมายอันเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการฝากขายการตีความการฝากโดยแกไขปรับปรุง
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หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งเก็บจากการขายสินคาและบริการโดยการฝากขาย เปนการขายที่ตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือไมใหเกิดภาระทางภาษีแกผูเสียภาษีท่ีมากเกินสมควร 

 

1.2 สมมติฐาน 

การตีความนิยามคำวา ขาย ตามประมวลรัษฎากร มาตรา77/1(5) ควรมีการปรับปรุงแกไข เพราะเปนการตีความ

ท่ีกวางเกินไป กอใหเกิดภาระทางภาษีเกินความจําเปน เชน กรณีการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขาย 

 

1.3 วัตถุประสงคของการวิจัย 

1) เพ่ือศึกษาวิธีการเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขาย 

2) เพ่ือศึกษาความเปนมาและเจตนารมณ ในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

3) เพ่ือศึกษาหลักการตีความคำวา ขายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1(5) 

4) เพ่ือหาแนวทางในการปรับปรุงแกไขการตีความคำวา ขายตามประมวลรัษฎากร มาตรา77/1(5) 

 

1.4 ขอบเขตการวิจัย 

 รายงานฉบับนี้เปนการศึกษาถึงปญหาในการตีความคำวา ขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามท่ีกำหนดไว ใน 

ประมวลรัษฎากรในกรณีการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขายสินคาโดยมุงศึกษาในเรื่องแนวคิดและหลักการ

รวมทั้งวิธีการในการจัดเก็บภาษีจากการขายฝากและนิยามของการขายที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยเปรียบเทียบ

ความแตกตางระหวางกฎหมายไทยและกฎหมายตางประเทศและนำมาใชในการวิเคราะห เพื่อหาแนวทางในการ

แกไขการตีความคำวาขาย ที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรและเสนอแนวทางในการปรับปรุงแกไข

ปญหาดังกลาวตอไป 

1.5 วิธีศึกษาวิจัย 

 การศึกษานี้เปนแบบการศึกษาวิจัยเอกสารเชิงคุณภาพโดยการคนควาและรวบรวมขอมูลจากตำราทาง

วิชาการ บทความ วารสาร แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร คำพิพากษาฎีกาและเอกสารตาง ๆ ตลอดจนสื่อ

อิเล็กทรอนิกส  ทั้งภาษาไทยและภาษาตางประเทศ ในสวนที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการฝาก

ขายรวมถึงการสอบถามหนวยงานที่เกี่ยวของ การขอคำปรึกษาและความคิดเห็นจากผูทรงคุณวุฒิและผูเชี่ยวชาญ

ในสาขาที่เกี่ยวของ จากนั้นนำขอมูลมาศึกษา วิเคราะห หลักเกณฑ และประเด็นปญหาตาง ๆ อยางเปนระบบ

พรอมท้ังสรุปและเสนอแนวทางแกไข 
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1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

 1) เกิดความรูความเขาใจเก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม 

 2)  เกิดความรูความเขาใจเก่ียวกับการฝากขาย และการตีความคำวาขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

 3)  สามารถเปรียบเทียบความแตกตางระหวางการตีความคำวาขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามกฎหมาย 

ไทยและกฎหมายตางประเทศ 

 4) คาดวาจะสามารถทำใหไดทราบแนวทางในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ ่มอยางเหมาะสมเพื ่อใหเกิด

ประโยชนท้ังแกรัฐ และผูประกอบการ 

 

 

 

 

 

 



  

บทที่ 2  

แนวคิดและหลักการเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิมและกฎหมายอ่ืน ๆ ที่เกีย่วของ 

 

2.1 แนวคิดและหลักการท่ัวไปของภาษีมูลคาเพ่ิม 

 ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax) หรือ VAT เปนการเก็บภาษีจากการขายสินคาหรือการใหบริการใน

แตละข้ันตอนการผลิตและจำหนายสินคาหรือบริการ ท้ังท่ีผลิตภายในประเทศและนำเขาจากตางประเทศ โดยอาจ

มีการใหความหมายของภาษีมูลคาเพ่ิมอ่ืน ๆ ท่ีมีลักษณะคลายกัน เชน 

 ภาษีมูลคาเพิ่ม คือภาษีที่รัฐบาลเรียกเก็บจากมูลคาสวนที่เพิ ่มขึ้นในแตละขั้นตอนการผลิตสินคาหรือ

บริการ และการจำหนายสินคาหรือบริการชนิดตาง ๆ โดยผูประกอบการเปนผูมีหนาที่เก็บจากลูกคา  แลวนำ

ภาษีมูลคาเพ่ิมไปชำระใหแกรัฐบาล   

 ภาษีมูลคาเพ่ิม  หมายถึง  ภาษีท่ีเก็บจากการขายสินคาและบริการของผูผลิตสินคา หรือผูบริการ  ผูนำเขา  

โดยจัดเก็บเฉพาะมูลคาท่ีเพ่ิมข้ึน  การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมมีขอบเขตกวางขวาง และครอบคลุมทุกข้ันตอนในการ

ผลิตการจำหนายและใหบริการ 

 โดยกรมสรรพากรเปนผูรับผิดชอบในการเก็บภาษีนี้ ซึ่งอัตราภาษีมูลคาเพิ่มอยูที ่ 10% แตมีการออก

กฎหมายพิเศษลดลงมาเหลือ 7% และใชวิธีตออายุแบบรายป 

 2.1.1 วิวัฒนาการของภาษีมูลคาเพ่ิม0

1 

  แนวความคิดเก่ียวกับระบบภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเก็บจากมูลคาของสินคาหรือบริการท่ีเพ่ิมข้ึนในแตละ

 ขั้นตอนของการผลิตหรือการจำหนายนี้ ไมใชเปนแนวความคิดใหม แตไดเกิดขึ้นมานานแลวตั้งแตหลัง

 สงครามโลกครั้งที่ 1  โดย Thomas s. Adam ศาสตราจารยชาวอเมริกัน แหงมหาวิทยาลัย Yale และ 

 Dr.  Wilhelm นักธุรกิจชาวเยอรมัน และเปนท่ีปรึกษาของรัฐบาลเยอรมันดวย ท้ัง 2 ทานไดแนะนำระบบ

 ภาษีมูลคาเพิ่มซึ่ง von siemens ไดเรียกภาษีที่เขาเสนอแนะนี้วา ภาษีการขายทุกทอดที่ไดปรับปรุงใหดี

 ขึ้นแลว (Refined Turn over Tax) สวน Adam เห็นวาภาษีที่เขาเสนอแนะเปนภาษีเงินไดที่เกิดจากการ

 ประกอบธุรกิจท่ีไดปรับปรุงแลว ( A modified business Income Tax ) แนวความคิดของท้ังสองบุคคล

 ไดรับการสนับสนุนเพียงเล็กนอย จึงไมมีการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มตามแนวความคิดดังกลาว จนกระท่ัง

 ประเทศฝรั่งเศสไดเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีการขายจากผูผลิต (Manufacturer’s Sale Tax) มาเปน

 การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในป ค.ศ. 1954-1955 ผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศฝรั่งเศสทำให

 ประเทศในกลุ มตลาดรวมยุโรปศึกษาถึงการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ ่มนี ้ และไดตกลงรวมกันนำเอา
 

1 วิวัฒนาการของภาษีมูลคาเพิ่ม[ออนไลน], 26 มิถุนายน 2563. แหลงที่มา 
https://cuir.car.chula.ac.th/dspace/bitstream/123456789/29057/5/Supida_ch_ch2.pdf 
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 ภาษีมูลคาเพิ่มมาใชในทุกประเทศ การนำเอาภาษีมูลคาเพิ่มมาใชกอใหเกิดผลดีในแงความเปนกลาง

 ในทางเศรษฐกิจและเปนการขจัดปญหาภาษีซ้ำซอน (Cascade Tax) ซึ่งกลุมประเทศสมาชิกไดรับจาก

 การเก็บภาษีขายทุกทอด (Turnover Tax) กอนท่ีจะเปลี่ยนมาใชภาษีมูลคาเพ่ิม  

  เมื่อพิจารณาถึงวิธีการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม จะเห็นวา ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value- added Tax) มี

 ลักษณะเหมือนภาษีการขายที่เก็บทุกทอด (Turnover Tax) ในแงที่วาเปนการเก็บภาษีจากทุกขั้นตอน

 ของการผลิตและการจำหนาย ตั้งแตผูผลิต ผูขายสง และผูขายปลีก แตถาสีท้ังสองประเภทนี้มีขอแตกตาง

 กันในแงที่วา ภาษีการขายทุกทอดเปนภาษีที่ชำระในทอดกอนๆ แลวจะไมมาหักออกจากภาษีในทอดตอ 

 ๆ มา ซ่ึงมีผลใหราคาสินคาเพ่ิมข้ึนในอัตราท่ีสูงกวาภาษีมูลคาเพ่ิม สวนภาษีมูลคาเพ่ิม เปนภาษีท่ีชำระใน

 ทอดกอนๆแลว สามารถนำมาหักออกจากภาษีที ่ตองชำระในทอดตอ ๆ มาได จากคุณสมบัติของ

 ภาษีมูลคาเพิ ่มนี ้  จ ึงทำใหประเทศที ่ประสบปญหาภาษีซ ้ำซอนของภาษีการขายทุกทอดนำเอา

 ภาษีมูลคาเพ่ิมมาใชในการแกไขปญหาดังกลาว 

  เนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มมีผลดีในหลายๆดาน จึงทำใหเกือบทุกประเทศในยุโรปและหลายๆ

 ประเทศในลาตินอเมริกา รวมท้ังญี่ปุนและประเทศอ่ืน ๆ ในตะวันออกไกล นำภาษีมูลคาเพ่ิมไปใช สำหรับ

 ภาษีมูลคาเพิ่มที่ใชไปจนถึงระดับการขายปลีก ไดมีการจัดเก็บโดยประเทศในยุโรป 12 ประเทศ ไดแก 

 เบลเยียม เดนมารก ฝรั่งเศส เยอรมัน  ไอรแลนด อิตาลี ลักเซมเบิรก เนเธอรแลนด สหราชอาณาจักร 

 ออสเตรีย นอรเวย สวีเดน ประเทศในลาตินอเมริกา ไดแก บราซิล เอกวาดอร อุรุกวัย สวนไอเวอรี่โคสต 

 มาดากัสการ โมรอคโค และ  เซเนกัล  นั้น ครั้งหนึ่งเคยเขารวมสมาคมกับฝรั่งเศส ไดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม

 เหมือนกับฝรั่งเศสในสมัยเริ่มแรก กลาวคือมีการจัดเก็บถึงระดับการขายสง นอกจากนี้ ฟนแลนด กรีก 

 ตุรกี ก็มีการนำภาษีมูลคาเพิ่มมาใชในลักษณะจำกัด ในประเทศที่กำลังพัฒนาในหลายๆประเทศก็นำเอา

 ภาษีมูลคาเพ่ิมมาใชเชน อารเจนตินา โคลัมเบีย แอลจีเรีย และฟลิปปนส 

  สำหรับประเทศไทยเริ่มมีการนำภาษีมูลคาเพ่ิมมาใชแทนภาษีการคาโดยมีผลบังคับใชเม่ือวันท่ี  1 

 มกราคม 2535  ซึ ่งข าวสารเกี ่ยวกับการนำภาษีมูลคาเพิ ่มเขามาใชน ี ้ เผยแพรส ู ประชาชนทาง

 วิทยุกระจายเสียงแหงประเทศไทยเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2530  มีสาระสำคัญวา กระทรวงการคลังได

 ตัดสินใจนำภาษีมูลคาเพิ่มมาใชแทนภาษีการคา และรัฐมนตรีกระทรวงการคลังไดลงนามในคำสั่งแตงต้ัง

 คณะกรรมการเตรียมการบังคับใชภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมีปลัดกระทรวงการคลังเปนประธานและมีอธิบดี

 กรมจัดเก็บภาษีในกระทรวงการคลังทุกกรม และผูอำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปนกรรมการ 

 โดยมีกำหนดเวลาเตรียมการใหแลวเสร็จบังคับใชไดภายใน 18 เดือน ซึ่งขาวดังกลาวถือวามีความสำคัญ

 อยางยิ่งตอวงการภาษีอากรของไทย เพราะแสดงใหเห็นวากระทรวงการคลงัไดตัดสินใจที่จะปฏิรูประบบ

 ภาษีอากรของไทยโดยยกเลิกภาษีการคาและนำภาษีมูลคาเพ่ิมมาใชแทน 

  ในการนี้ ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี อานันท ปนยารชุน ไดชี้แจงถึงการนำเอาระบบภาษีมูลคาเพ่ิมมา

 ใชแทนระบบภาษีการคาเดิมในงานประชุมสมาชิกสภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย 
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 และสภาหอการคาแหงประเทศไทย เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2534  วา การนำภาษีมูลคาเพิ่มมาใชทำให

 เกิดความเปนธรรมแกธุรกิจและยังปองกันการเก็บภาษีซ้ำซอน กอใหเกิดประโยชนตออุตสาหกรรมสงออก

 ของไทย นอกจากนี้ยังชี้ใหเห็นถึงขอดีของระบบภาษีมูลคาเพ่ิมวา ชวยลดข้ันตอนการจัดเก็บภาษีท่ีซ้ำซอน 

 และสรางความยุติธรรมตอผูประกอบการท่ีไมหลีกเลี่ยงภาษี 

  

 2.1.2 รูปแบบของภาษีมูลคาเพ่ิม1

2 

 ภาษีมูลคาเพ่ิมสามารถแบงออกไดเปน 3 รูปแบบ1 ประกอบดวย 

  1) แบบผลิตภัณฑประชาชาติเบื้องตน (GNP Type) 

  เปนการเก็บภาษีจากมูลคาที่เพิ่มขึ้นของสินคาและบริการทุกชนิด และทุก ๆทอดจนกวาสินคา

 นั้นจะถึง มือผูบริโภค มูลคาสวนท่ีเพ่ิมจะเทากับรายรับของผูขาย หักดวยตนทุนท่ีซ้ือมาและตนทุนการผลิต

 ที่เพิ่ม(Rent) ดอกเบี้ย(Interest) กำไร(Profit) และคาเสื่อมราคา(Depreciation)ซึ่งสวนประกอบตาง ๆ 

 อนุญาตใหผูผลิตหักคาใชจายในการซ้ือวัตถุดิบเทานั้น โดยไมใหหักคาใชจายสาหรับการซ้ือสินคาทุน (เชน 

 โรงงาน เครื่องจักร ฯลฯ) และไมยอมใหหักคาเสื่อมราคา ดังนั้นจึงไมเอื้ออำนวยตอการลงทุน อีกทั้งยังมี

 ความยุงยากในทางปฏิบัติที่จะตองแยกวัตถุดิบออกจากสินคาทุน เพราะสินคาทุนจะไมสามารถนามาหัก

 ออกจากฐานภาษีได 

  2) แบบรายไดประชาชาติสุทธิ (Income หรือ NNP Type) 

  เปนการเก็บจากมูลคาเพิ่มจากการขายผลผลิตสุทธิ (Net Product) ของสินคาและบริการทุก

 ชนิด หรือมูลคาเพ่ิมสุทธิ (Net Value-added) ของแตละหนวยธุรกิจ ซ่ึงจะเทากับ รายรับจากการขายหัก

 ดวยตนทุนท่ีซ้ือมา ตนทุนท่ีเพ่ิม และคาเสื่อมในการใชสินคาทุน กลาวคือ ภาษีมูลคาเพ่ิมชนิดนี้ยอมใหหัก

 คาใชจายในการซ้ือวัตถุดิบ อีกท้ังยังยอมใหหักคาเสื่อมราคาในสินคาทุนได ในการเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมชนิด

 นี ้ จะเก็บจากการลงทุนสุทธิ (Net Investment = Gross Investment–Depreciation) ดังนั ้น ฐาน

 ภาษีมูลคาเพิ่มชนิดนี้จะมีคาเทากับรายไดสุทธิของแตละหนวยเศรษฐกิจ (Economic Unit) ที่เกิดจาก

 คาจาง คาเชา ดอกเบี้ย และกำไร หรือเทากับมูลคาผลิตภัณฑประชาชาติเบื้องตน (GNP) หักดวยคาเสื่อม

 ราคาในการใชสินคาทุน (Capital Consumption Allowance) หรือก็คือมูลคาผลิตภัณฑประชาชาติสุทธิ 

 (Net National Product) นั่นเอง ทั้งนี้ การยอมใหหักคาเสื่อมราคาเปนเพียงการทยอยใหหักรายจายซ้ือ

 สินคาทุน อยางไรก็ตาม ภาษีมูลคาเพิ่มชนิดนี้มีความยุงยากในทางปฏิบัติ เนื่องจากตองคำนวณคา

 เสื่อมราคาของสินคาทุน 

 
2 สำนักงานเศรษฐกิจและการคลังรูปแบบของภาษีมูลคาเพิ่ม[ออนไลน], 26 มถินุายน 2563. แหลงที่มา 
http://www2.fpo.go.th/e_research/pdf/RES_7_2554.pdf 
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  3) แบบการบริโภค (Consumption Type) 

  เปนการเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีมุงเก็บจากการบริโภคเทานั้น ไมเก็บจากสินคาทุน 

 ซ่ึงเปนทรัพยสินท่ีซ้ือมาเพ่ือใชในการผลิตท่ีมีอายุการใชงานนาน เชน โรงงาน เครื่องจักร เปนตน โดยเก็บ

 จากรายรับจากการขาย หักดวยตนทุนท่ีซ้ือมา (นั่นคือ อนุญาตใหทุก ๆ หนวยธุรกิจหักคาใชจายในการซ้ือ

 ปจจัยการผลิตทุกชนิด อีกทั้งยังยอมใหหักรายจายที่เปนการลงทุนไดทั้งหมดในทันที) ซึ่งภาษีมูลคาเพ่ิม

 ประเภทนี้มีการใชกันอยางแพรหลายท่ีสุด 

  ขอดีของการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมแบบการบริโภค มีดังนี้ 

  (1) เอื้ออำนวยตอการลงทุนและการพัฒนาเศรษฐกิจ เนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มรูปแบบนี้ไมเก็บ

 ภาษีจากสินคาประเภททุนและยอมใหหักมูลคาสินคาประเภททุนออกจากฐานภาษีไดทันทีในงวดภาษีท่ี

 ธุรกิจมีการลงทุนซ้ือสินคานั้นมา 

  (2) สะดวกตอการคำนวณภาษีกวาวิธีอื่น เนื่องจากผูประกอบการไมตองแยกระหวางสินคาทุน 

 และวัตถุดิบ หรือสินคาข้ันกลางออกจากกันในการคำนวณภาษี 

  (3) มีความเปนกลางระหวางการบริโภคในปจจุบันและการบริโภคในอนาคต เนื่องจากภาษี

 รูปแบบนี้ไมเก็บภาษีจากการออม เก็บจากการบริโภคเทานั้น 

 2.1.3 ขอจำกัดและขอดีของภาษีมูลคาเพ่ิม 

 ขอจำกัดของภาษีมูลคาเพ่ิม มีดังนี ้

  (1) ภาษีม ูลค าเพิ ่มอาจเพิ ่มภาระการปฏิบ ัต ิตามในดานของผู  เส ียภาษี เพราะการเสีย

 ภาษีมูลคาเพิ่มอยางถูกตองนั้นจำเปนตองมีการจัดทาบัญชีหรือรายงานตาง ๆ รวมทั้งการออกใบกำกับ

 ภาษี ตลอดจนตองเก็บรักษาเอกสารหลักฐานดังกลาวไวเปนอยางดีดวย ซึ่งผูเสียภาษีจะตองรับภาระตาง 

 ๆ รวมท้ังจะตองเสียคำใชจายตาง ๆ ท่ีเก่ียวของเพ่ิมข้ึน 

  (2) ในกรณีท่ีระบบบัญชียังไมมีมาตรฐานดีพอและยังไมมีระบบท่ีจะควบคุมการออใบเสร็จรับเงิน

 และใบกำกับภาษีใหครบถวนได อาจกอใหเกิดชองทางรั่วไหลของภาษีมูลคาเพิ่มได โดยเฉพาะอยางยิ่งใน

 ดานการเครดิตภาษีของปจจัยการผลิต และการคืนภาษีใหกับกิจการท่ีเสียภาษี ในอัตรา 0% 

  (3) เนื่องจากภาระภาษีมูลคาเพิ่มจะตกกับผูซื้อสินคาทอดสุดทาย (ไดแก ผูบริโภค) จึงอาจทำให

 ระดับราคาสินคามีราคาสูงข้ึน 

 ขอดีของภาษีมูลคาเพ่ิม มีดังนี ้
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  (1) ขจัดความซ้ำซอนของภาระภาษี กลาวคือ ภาษีมูลคาเพิ่มมีหลักการเก็บจากฐานมูลคาของ

 สินคาหรือบริการเฉพาะสวนที่เพิ่มขึ้นในแตละขั้นตอนการผลิตและจำหนายเทานั้น จึงไมมีภาระภาษีท่ี

 ซ้ำซอนกัน สิ่งนี้แตกตางจากภาษีการคาในอดีต ซึ่งจัดเก็บจากยอดขายหรือรายรับกอนหักรายจายในทุก

 ขั้นตอนการผลิตหรือใหบริการ (นั่นคือ เก็บจากรายรับจากการขายสินคา x อัตราภาษี) ทำใหมีการเก็บ

 ภาษีซ้ำซอนในหลายข้ันตอน ตนทุนการผลิตสินคาจึงสูงกวาท่ีควร 

  (2) มีความเปนกลางทางเศรษฐกิจ เพราะมีเพียงอัตราเดียว จึงไมบิดเบือนการทางานของกลไก

 ตลาด สิ่งนี้แตกตางจากภาษีการคาในอดีตซ่ึงมีโครงสรางอัตราภาษีหลายอัตรา กลาวคือ มีตั้งแตอัตรารอย

 ละ 0.5 ถึง รอยละ 50 รวมท้ังหมด 21 อัตรา ซ่ึงถือเปน การเลือกปฏิบัติตอสินคาท่ีแตกตางกัน กอใหเกิด

 การบิดเบือนการทางานของกลไกตลาด 

  (3) มีกลไกปองกันการหลบหนีภาษีอยูในตัว เนื่องจากการเสียภาษีของผูขายรายหนึ่งจะถูกนำไป

 เปนหลักฐานการเครดิตของผูเสียภาษี (ผูขาย) อีกรายหนึ่ง โดยท่ีการซ้ือขายสินคาแตละครั้ง ผูขายจะตอง

 ออกหลักฐานใบกำกับภาษี (Tax Invoice) ใหกับผูซ้ือสินคาเพ่ือนำไปใชในการเครดิตออกจากภาษีขายใน

 การยื่นแบบชาระภาษีตอกรมสรรพากร ซึ่งหากผูประกอบการรายใดมีเอกสารหลักฐานภาษีซื้อ (ใบกำกับ

 ภาษี) ไมครบถวน ก็ตองแบกรับภาระภาษีในสวนนั้น ๆ ไวเอง แรงจูงใจในการหนีภาษีจึงนอยลง ดวยเหตุ

 นี้ แตละฝายจะตองรักษาผลประโยชนของตนเอง จึงเปนการควบคุมกันเองระหวางผูเสียภาษีดวยกัน 

 แทนท่ีจะถูกควบคุมหรือตรวจสอบโดยเจาหนาท่ีของรัฐแตฝายเดียว 

  (4) เอื้ออำนวยตอการลงทุน ระบบภาษีมูลคาเพิ่มยอมใหมีการเครดิตภาษีสาหรับสินคาประเภท

 ทุน (เครื่องจักร) ท่ีซ้ือมาใชในกิจการ โดยถือเสมือนวาสินคาประเภททุนเปนสินคาท่ัว ๆ ไปท่ีซ้ือมาเพ่ือหา

 รายได การใหเครดิตภาษีดังกลาวจะมีผลใหผูเสียภาษีไดรับเงินคืนทันทีในงวดท่ีมีการซ้ือสินคาประเภททุน

 มาใช ซ่ึงเทากับสินคาทุนไมเสียภาษี ธุรกิจทุกขนาดตางก็ไดรับการปฏิบัติอยางเทาเทียมกันเปนประโยชน

 ตอผูประกอบการทุกราย ทำใหมีลักษณะสงเสริมการลงทุน 

  (5) เอื้ออำนวยตอการสงสินคาออก เนื่องจากระบบภาษีมูลคาเพิ่มจัดเก็บภาษีจากผูสงออกใน

 อัตรา 0% ทำใหสินคาสงออกปลอดจากภาระภาษีทางออม ทำใหสินคามีโอกาสแขงขันกับสินคา

 ตางประเทศไดมากข้ึน 

  (6) โครงสรางไมยุํงยากซับซอน เนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มมีอัตราจัดเก็บอัตราเดียวกับสินคาและ

 บริการทุกชนิด การคำนวณก็งาย เพียงนำภาษีขาย (Output Tax) ลบดวยภาษีซ้ือ (Input Tax) การเขียน

 กฎหมายก็ไมสลับซับซอน 

  (7) อำนวยรายไดใหรัฐมากขึ้น กลาวคือ ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีที่มีฐานกวางและมีกลไกปองกัน

 การหลบหนีภาษีอยูในตัวเอง การจัดเก็บภาษีจึงจัดเก็บไดเต็มเม็ดเต็มหนวย 

  



9 
 

  

 

 2.1.4 การกระทำกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

  การกระทำกิจการดังตอไปนี้ ถาไดกระทำลงในราชอาณาจักร อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

 (มาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร) 

    (1) การขายสินคาหรือการใหบริการโดยผูประกอบการ 

      (2) การนำเขาสินคาโดยผูนำเขา 

  โดยการใหบริการในราชอาณาจักร หมายถึง บริการที่ทำในราชอาณาจักร โดยไมคำนึงวาการใช

 บริการนั้นจะอยูในตางประเทศหรือในราชอาณาจักร 

      สวนการใหบริการที่ทำในตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร ใหถือวาการ

 ใหบริการนั้นเปนการใหบริการในราชอาณาจักร 

 2.1.5 นิยามการขาย 

   ตามประมวลรัษฎากรเรื่องภาษีมูลคาเพ่ิมไดมีการกำหนดนิยามของการขาย ไวในมาตรา 

 77/1 ดังนี ้

   (8) " ขาย " หมายความวา จำหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือคาตอบแทน

 หรือไม และใหหมายความรวมถึง 

        (ก) สัญญาใหเชาซื้อสินคา สัญญาซื้อขายผอนชำระที่กรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอนไปยังผู

 ซื้อเมื่อ ไดสงมอบสินคาใหผูซื้อแลว หรือสัญญาจะขายสินคาที่เปนไปตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่อธิบดี

 กำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี      

       (ข) สงมอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย 

       (ค) สงสินคาออกนอกราชอาณาจักร 

      (ง) นำสินคาไปใชไมวาประการใด ๆ เวนแตการนำสินคาไปใชเพื่อการประกอบกิจการ

 ของตนเองโดยตรงตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำหนด 

        (จ) มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 87(3) หรือมาตรา 87 วรรค

 สอง 
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       (ฉ) มีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินท่ีผูประกอบการ มีไวในการประกอบกิจการ ณ วัน

 เลิกประกอบกิจการ แตไมรวมถึงสินคาคงเหลือ และหรือทรัพยสินดังกลาวของผูประกอบการซึ่งไดควบ

 เขากัน หรือไดโอนกิจการท้ังหมดใหแกกัน ท้ังนี้ ผูประกอบการใหมอันไดควบเขากัน หรือผูรับโอนกิจการ

 ตองอยูในบังคับท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 

      (ช) กรณีอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

      คำวา “ขาย” ตามประมวลรัษฎากรจึงมีความหมายรวมถึงการจำหนาย จาย โอนสินคาทุกวิธีไม

 วาจะเปนการซ้ือ ขาย แลกเปลี่ยน ให หรือเปนการนำสินคาไปใชไมวาประการใด ๆ 

  นอกจากนั้น กฎหมายยังนิยามคำวา “ขาย” ใหหมายความรวมถึง “การสงมอบสินคาใหตัวแทน

 เพื่อขาย” ดังนั้น สำหรับธุรกิจการฝากขายที่ผูฝากขายสงมอบสินคาไปใหผูรับฝากขายชวยทำหนาที่ขาย

 สินคาแทนนั้น ตามกฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มถือวาการที่ผูฝากขายสงมอบสินคาใหผูรับฝากหรือตัวแทนนั้น

 เปนการขายสินคาแลว แมวาความเปนจริงจะยังไมมีการขายสินคาใหตัวแทนหรือผูซ้ือแตอยางใด  

  2.1.6 คำนิยามสินคา  

  ตามประมวลรัษฎากรเรื่องภาษีมูลคาเพิ่มไดมีการกำหนดนิยามของสินคา ไวในมาตรา 77/1 

 ดังนี้ 

  (9) " สินคา " หมายความวา ทรัพยสินที่มีรูปรางและไมมีรูปราง ที่อาจมีราคาและถือเอาไดไมวา

 จะมีไวเพ่ือขาย เพ่ือใช หรือเพ่ือการใด ๆ และใหหมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดท่ีนำเขา 

  2.1.7 คำนิยามตัวแทน  

  ตามประมวลรัษฎากรเรื่องภาษีมูลคาเพิ่มไดมีการกำหนดนิยามของตัวแทน ไวในมาตรา 77/1 

 ดังนี้ 

  (7) " ตัวแทน "หมายความรวมถึงบุคคลซ่ึงทำสัญญาหรือมีหนาท่ีรับผิดชอบในการเก็บรักษาสินคา 

 หาลูกคา หรือทำการใด ๆ อันเกี่ยวกับการประกอบกิจการในราชอาณาจักรแทนผูประกอบการที่อยูนอก

 ราชอาณาจักร 

   

2.2 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไดแก ผูประกอบการ และผูนำเขา (ประมวลรัษฎากร มาตรา 82) 

 2.2.1 ผูประกอบการ 
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  " ผูประกอบการ " หมายความวา บุคคลซ่ึงขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมวา

 การกระทำดังกลาวจะไดรับประโยชน หรือไดร ับคาตอบแทนหรือไม และไมว าจะไดจดทะเบียน

 ภาษีมูลคาเพ่ิมแลวหรือไม 

 2.2.2 ผูนำเขา 

  " ผูนำเขา " หมายความวา ผูประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงนำเขา 

  " นำเขา " หมายความวา นำสินคาเขามาในราชอาณาจักร และใหหมายความรวมถึงการนำสินคา

 ท่ีตองเสียภาษีอากรขาเขา หรือท่ีไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรออกจากเขตปลอด

 อากรโดยมิใชเพ่ือสงออกดวย 

  ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ ไมวาจะประกอบ

 กิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หาก

 มีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มีหนาที่ตองยื่นคำขอจดทะเบียน

 ภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือเปนผูประกอบการจดทะเบียน โดยคำนวณภาษีท่ีตองเสียจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ 

 2.2.3 ผูประกอบการท่ีไมตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ผูประกอบการท่ีมีลักษณะดังตอไปนี้ไมจำเปนตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  1) ผูประกอบการท่ีมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการไมเกิน 1.8 ลานบาทตอป 

  2) ผูประกอบการท่ีขายสินคาหรือใหบริการท่ีไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมตามกฎหมาย 

  3) ผูประกอบการท่ีใหบริการจากตางประเทศ และไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 

  4) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและเขามาประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการใน

 ราชอาณาจักรเปนครั้งคราว ทั้งนี้ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข ที่กำหนดไวในประกาศ

 อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 43) ฯ ลงวันท่ี 29 มกราคม พ.ศ. 2536 

  5) ผูประกอบการอ่ืนตามท่ีอธิบดีจะประกาศกำหนดเม่ือมีเหตุอันสมควร 

2.3 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม (Tax Point) สำหรับการขายสินคา 

 ความรับผิดในการเสียภาษี (Tax Point) คือ จุดท่ีกำหนดใหเกิดภาระท่ีตองชำระภาษีข้ึน เม่ือมีการกระทำ

การอยางใดอยางหนึ่งข้ึน ซ่ึงกำหนดไวในประมวลรัษฎากรดังนี้ 

  2.3.1 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม (Tax Point) สำหรับการขายสินคากรณีท่ัวไป  

  (1) การขายสินคาทั่วไป ใหความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้น เมื่อสงมอบสินคา เวนแตกรณีที่ไดมีการ

 กระทำดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนสงมอบสินคาก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทำนั้น ๆ ดวย 
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       (ก) โอนกรรมสิทธิ์สินคา 

     (ข) ไดรับชำระราคาสินคา หรือ 

     (ค) ไดออกใบกำกับภาษี 

  ท้ังนี้ โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทำนั้น ๆ แลวแตกรณี 

  ตามมาตรา 78(1) กำหนดวา ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มที่เกิดจากการขายสินคาให

 ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา เวนแตกรณีที่ไดมีการกระทำดังตอไปนี้เกิดขึ้นกอนสงมอบ

 สินคาก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทำนั้น ๆ ดวย ไดแก การโอนกรรมสิทธิ์สินคาการ

 ไดรับชำระราคาสินคา หรือ การออกใบกำกับภาษี กลาวคือโดยหลักแลวการขายสินคาท่ัวไปนั้นจะเกิดข้ึน

 เม่ือสงมอบสินคา 

 2.3.2 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (Tax Point) สำหรับการขายสินคาซึ่งประมวลรัษฎากร

กำหนดใหแตกตางจากกรณีท่ัวไป 

  2.3.2.1 การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อหรือสัญญาขายผอนชำระที่กรรมสิทธิ์ในสินคายัง

 ไมโอน  

  การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อหรือสัญญาซื้อขายผอนชำระที่กรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอน

 ความรับผิดทางภาษีเกิดข้ึนดังนี้ (มาตรา 78(2) แหงประมวลรัษฎากร) 

  การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซ้ือหรือสัญญาซ้ือขายผอนชำระท่ีกรรมสิทธิ์ในสินคายัง ไ ม  โ อ น

 ไปยังผูซ้ือเม่ือไดสงมอบ ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือถึงกำหนดชำระราคาตามงวดท่ีถึงกำหนดชำระ ราคาแต

 ละงวด เวนแตกรณีท่ีไดมีการกระทำดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนถึงกำหนดชำระราคาแตละงวด ก็ใหถือ วาความ

 รับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทำนั้น ๆ ดวย 

  

  2.3.2.2 การขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายและไดสงมอบสินคาใหแกตัวแทนแลว  

  การขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย (มาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร) กำหนดวา การ

 ขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว ทั้งนี้ เฉพาะสัญญาการตั้ง

 ตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคาและเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด

 โดยอนุมัติรัฐมนตรี ใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือตัวแทนไดสงมอบสินคาใหผูซ้ือ เวนแตกรณีท่ีไดมีการ

 กระทำดังตอไปนี้เกิดข้ึนกอนการสงมอบสินคาใหผูซ้ือ ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการกระทำนั้น 

 ๆ ดวย 

       (ก) ตัวแทนไดโอนกรรมสิทธิ์สินคาใหผูซ้ือ 
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     (ข) ตัวแทนไดรับชำระราคาสินคา 

      (ค) ตัวแทนไดออกใบกำกับภาษี หรือ 

      (ง) ไดมีการนำสินคาไปใชไมวาโดยตัวแทนหรือบุคคลอ่ืน 

   

  2.3.2.3 การขายสินคาโดยสงออก  

  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากการขายสินคาโดยการสงออก (มาตรา 78(4) แหง

 ประมวลรัษฎากร) เกิดขึ้นเมื ่อผูสงออกสินคาไดชำระอากรขาออก วางหลักประกันขาออก จัดใหมี

 ผูค้ำประกันขาออก เวนแตกรณีที่ีไมตองเสียอากรขา ออกหรือไดรับยกเวนอากรขาออก ความรับผิดจะ

 เกิดขึ้นในวันที่ ีมีการออกใบขนสงสินคาขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากรแตถาในกรณีที่มีการนำ

 สินคาเขาไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 77/1(14)(ก) ความรับผิดจะเกิดขึ ้นในวันที ่นำสินคาใน

 ราชอาณาจักรเขาไปในเขตดังกลาว หรือในกรณีของการสงออกสินคาที่อยูในคลังสินคาทัณฑบนตาม

 กฎหมายวาดวยศุลกากร ความรับผิดจะเกิดข้ึนพรอมกับความรับผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
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ตัวอยางกิจกรรมทางภาษีและความรับผิดทางภาษี 

กิจกรรมทางภาษี ความรับผิดทางภาษี (Tax Point) 

ขายเสร็จเด็ดขาด, สัญญาจะขาย เมื่อมีการสงมอบสินคา เวนแต ไดโอนกรรม สิทธิ์ /รับ
ชาระราคา / ออกใบกำกับภาษีกอนการสงมอบ 

เชาซ้ือ/ขายผอนชาระท่ีกรรมสิทธิ์ยังไมโอนไปยังผูซ้ือ ตามงวดที่ถึงกาหนดชาระ เวนแตไดรับชาระราคา /
ออกใบกำกับภาษีกอนถึงกาหนดชาระราคาแตละงวด 

การฝากขายที่เปนไปตามเงื่อนไขแหงประกาศอธิบดี 
(ฉบับท่ี 8) 

เม่ือตัวแทนสงมอบสินคาใหลูกคา เวนแต  
-ตัวแทนโอนกรรมสิทธิ์ / รับชาระราคา / ออกใบกำกับ
ภาษีกอนสงมอบสินคาใหลูกคา 
-ตัวแทนนาสินคาไปใช 

การสงออก เม่ือมีการผานพิธีการทางศุลกากร 

กรณีนาสินคาไปใชในกิจการอ่ืน เม่ือนำไปใช 

การใหบริการโดยมีคาตอบแทน เมื่อรับชาระราคา เวนแตมีการออกใบกำกับภาษีกอน
รับชาระราคา 

การนาเขาสินคาทุกกรณี เม่ือมีการผานพิธีการทางศุลกากร 

 

2.4 แนวคิดและหลักการเสียภาษีมูลคาเพิ่มสำหรับการขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและไดสงมอบ

สินคาใหตัวแทนแลว 

 2.4.1 ความหมายของการฝากขาย  

  การฝากขาย คือ การท่ีเจาของสินคา ซ่ึงเรียกวา ผูฝากขาย (Consignor) สงสินคาไปใหบุคคลอีก

 ฝายหนึ่ง ซึ่งทำหนาท่ีเปนตัวแทนของเจาของสินคาทำการจำหนายสินคานั้นให ซึ่งเรียกวา ผูรับฝากขาย 

 (Consignee) และผูรับฝากขายจะไดรับผลตอบแทนเปนคานายหนา ซึ่งจะคำนวณเปนอัตรารอยละจาก

 ยอดขายตามที่ตกลงกัน ประโยชนดานผูฝากขายสำหรับการสงสินคาไปฝากขายจะมีหลายประการ  คือ  

 เปนการขยายตลาดใหกวางขึ้นโดยไมตองลงทุนตั้งสถานที่จำหนายสินคา  หรือไมตองเสี่ยงตอการขาย

 สินคาเปนเงินเชื่อและเรียกเก็บเงินไมได  หรือราคาขายสินคาจะเปนราคาเดียวกันในทุกที่ที่สงสินคาไป
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 ฝากขาย  เพราะผูฝากขายเปนผูกำหนดราคาขายและเงื่อนไขการขายเอง  สวนดานผูรับฝากขายจะไดรับ

 ประโยชนในดานการลดความเสี่ยงจากการขาดทุนท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการจำหนายสินคา  เพราะผูรับฝาก

 ขายจะทำหนาที่เปนเพียงตัวแทนจำหนายเทานั้นไมใชเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในสินคา  นอกเหนือจาก

 ผลประโยชนดังกลาวแลว  ผูรับฝากขายจะตองมีหนาที่ในการดูแลสินคาที่รับฝากขาย  ขายสินคาตาม

 ราคาท่ีกำหนด  พิจารณาใหเครดิตลูกคาสำหรับการขายสินคาเปนเงินเชื่อ  และสงเงินคาขายสินคาพรอม

 รายงานการขายสินคาใหแกผูฝากขาย2

3 

  ประเทศไทยยังไมมีการใหความหมายหรือกำหนดคํานิยามของการฝากขายไวในบทบัญญัติของ

 กฎหมาย ดังนั้น การใหความหมายของการฝากขาย โดยสวนใหญแลวจะถูกกำหนดไวในเรื่องที่เกี่ยวกับ

 การทำบัญชี เนื่องจากการฝากขายแตกตางจากการขายสินคาโดยปกติเพราะยังไมถือวามีการขายท่ีแทจริง

 ในขณะท่ีสงมอบสินคา ทำใหการรับรูรายไดของผูฝากขายจะยังไมเกิดข้ึนในขณะสงมอบสินคา ดังนั้น การ

 ทำบัญชีการฝากขายจึงมีรูปแบบเฉพาะตัวและแตกตางจากการขายโดยท่ัวไป 

  นอกจากท่ีกลาวมาแลว ยังมีการใหความหมายการฝากขายอ่ืน ๆ อีกดังนี3้4 

  Black’s Law Dictionary ไดใหความหมายของการฝากขายวา 1. การจัดสงสินคาใหไปอยู ใน

 ความครอบครองหรือขาย 2. จำนวนสินคาท่ีสงไปในคราวหนึ่งเพ่ือจะขาย 3. ธุรกรรมท่ีบุคคลหนึ่งสงไปใน

 คราวหนึ่งเพ่ือจะขาย 3. ธุรกรรมท่ีบุคคลหนึ่งสงมอบสินคาใหกับพอคาเพ่ือจุดประสงคในการขาย และ (1) 

 พอคาไดตกลงที่จะขายสินคาในนามตนเองมากกวาบุคคลที่สงมอบสินคาให ไมใชผูขายทอดตลาด และ

 เจาหนี้ทั ่วไปไมทราบวาสินคาเปนของบุคคลอื่น (3) ไมใชสินคาที่สงมอบเพื่อการอุปโภคหรือบริโภค

 ในทันที (4) การทำธุรกรรมไมไดสรางหลักประกันและไมกอใหเกิดสิทธิเรียกรอง ซึ่งใน The Uniform 

 Commercial Code ขอ 9 – 102 (a) (20) ระบุวา การฝากขายกอใหเกิดความสัมพันธในลักษณะตัวแทน

 ศัพทบัญชีไดใหความหมายของการฝากขาย (Consignment) วา การที่ฝายหนึ่งซึ ่งเปนเจาของสินคา 

 เรียกวา ผูฝากขาย (Consignor) สงสินคาของตนไปใหอีกฝายหนึ่งซึ่งเรียกวา ผูรับฝากขาย (Consignee) 

 เพื่อชวยทำหนาที่ขายสินคาให โดยกรรมสิทธิ์ในสินคายังเปนของผูฝากขายจนกวาจะมีการขายสินคานั้น

 ได จึงโอนกรรมสิทธิ์ไปเปนของผูซื้อสินคา และผูฝากขายสามารถบันทึกรายการขายในวันนี้ได ผูรับฝาก

 ขายจะเปนผูรับผิดชอบตองดูแลสินคาใหอยูในสภาพดีพรอมขาย และไดรับคาตอบแทนเมื่อขายสินคาได

 ตามท่ีตกลงกัน ผูรับฝากอาจจะเปนผูซ้ือสินคานั้นไวหรือเปนตัวแทนจำหนายสินคาตามขอตกลงท่ีใหไวกับ

 ผูฝากขายก็ได 

  คุณหญิงพยอม สิงหเสนห ไดใหคํานิยามของการฝากขายไวหมายถึงการที่บุคคลผูเปนเจาของ

 สินคา ซึ่งเรียกวา ผูฝาก สงสินคาไปใหบุคคลอีกฝายหนึ่ง ซึ่งทำหนาที่เปนตัวแทนขายสินคาซึ่งเรียกวา 

 
3   ประเสริฐศรี สุขรักษ, การบัญชีรวมคาและฝากขาย [ออนไลน], 15 มีนาคม 2563. แหลงที่มา https://sites.google.com/site/acsamtech/hnwy-
thi-4-khwam-ru-thawpi-keiyw-kab-kar-fak-khay-sinkha 
4 ธันยชนก เต็มบัณฑิต, “สัญญาฝากขาย,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขากฎหมายเอกชน คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2559). 
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 ผูรับฝาก เปนผูขายสินคาใหการฝากขายแตกตางกับการขายในประการสำคัญที่วา ในการขายสินคานั้น

 กรรมสิทธิ์ในสินคาโอนจากผูขายไปยังผูซื้อ แตในการฝากขายกรรมสิทธิ์ในสินคาที่ยังขายไมไดยังคงเปน

 ของผูฝากขาย มิไดโอนไปเปนของผูรับฝาก 

  อาจารยนิยะดา วิเศษบริสุทธิ์ ไดใหความหมายของการฝากขายไววา การฝากขายเปนวิธีการหนึ่ง

 ในการขยายตลาดเพื่อกระจายสินคาไปสูลูกคา โดยบุคคลหรือกิจการ ผูเปนเจาของสินคา ซึ่งเรียกวา “ผู

 ฝากขาย (Consignor)” สงสินคาไปใหบุคคลหรือกิจการอื่นซึ่งทำหนาที่เปนตัวแทนในการขายสินคา ซ่ึง

 เรียกวา “ผูรับฝากขาย (Consignee)” เปนผูขายสินคาให โดยกรรมสิทธิ์ในสินคายังคงเปนของผูฝากขาย 

 และสินคาท่ีสงไปฝากขายถือเปนสินคาคงเหลือของผูฝากขายจนกวาผูรับฝากขายจะขายสินคานั้นได ผูรับ

 ฝากขายจะเปนผูรับผิดชอบดูแลสินคาของผูฝากขายและจะไดรับคาตอบแทนตามท่ีตกลงกับผูฝากขาย 

  สวนอาจารยอัมพร เที่ยงตระกูล และอาจารยประดินันท ประดับศิลป ไดกลาววาการฝากขาย

 สินคา คือการท่ีเจาของสินคาฝายหนึ่ง ซ่ึงเรียกวา ผูฝากขาย (Consignor)นําสินคาของตนไปฝากใหกับอีก

 บุคคลหนึ่ง ซึ่งเรียกวา ผูรับฝาก (Consignee) เพื่อทำหนาที่เปนตัวแทนการขายสินคาให โดยอาจจะขาย

 ภายในประเทศ หรือตางประเทศก็ไดแลวแตกรณี สินคาท่ีนําไปฝากขายกับอีกบุคคลหนึ่งนั้น ยังไมไดมีการ

 โอนกรรมสิทธิ์ในตัวสินคาที่สงไปฝากขายใหแกผูรับฝาก ดังนั้น กรรมสิทธิ์ในตัวสินคาก็ยังเปนของผูฝาก

 ขายอยู 

  ณัฐ เปรื ่องปญญานนท ไดใหคํานิยามของการฝากขายไวในวิทยานิพนธเร ื ่องการจัดเก็บ

 ภาษีมูลคาเพิ่มจากการฝากขายไววา การที่บุคคลฝายหนึ่ง เรียกวา ผูฝากขายสงมอบสินคาหรือมีขอตก

 ลงใหบุคคลอีกฝายหนึ่ง เรียกวา ผูรับฝากขาย ทำหนาที่ขายสินคาแทนหรือเปนการขายสินคา โดยมี

 ตัวแทนขาย โดยกรรมสิทธิ์ในสินคายังเปนของผูฝากขาย เม่ือผูรับฝากขายสามารถขายสินคาได กรรมสิทธิ์

 ในสินคาจึงจะโอนเปนของผู ซื ้อ ซึ ่งผู รับฝากขายจะไดรับประโยชนตอบแทนเปนคาบําเหน็จหรือคา

 นายหนา 

  อาจารยบุญนาค บุญพามี ไดใหความหมายของการฝากขายวา คือ บุคคลผูเปนเจาของสินคา

 เรียกวาผู ฝาก (Consignor) สงสินคาไปใหบุคคลอีกคนหนึ่งคือผู ร ับฝาก(Consignee) ขายสินคาให 

 กรรมสิทธิ์ในสินคาที่ยังไมไดขายยังคงเปนของผูฝากขาย ผูรับฝากขายจะไดรับผลประโยชนตอบแทนเปน

 คานายหนา ปกติมักคิดเปนอัตรารอยละของยอดขาย 

  อาจารย ดลพร บุญพารอด และอาจารย กว ี วงศ พ ุฒ ได ให ค ําน ิยามของการฝากขาย 

 (Consignments) หมายถึง การที่บุคคลผูเปนเจาของสินคาสงสินคาของตนไปใหบุคคลอีกฝายหนึ่งซึ่งทำ

 หนาที่เปนผูขายหรือตัวแทนขายสินคา โดยที่กรรมสิทธิ์ในสินคานั้นยังเปนของเจาของเดิมอยู จนกระท่ัง

 ขายสินคาไดจึงโอนกรรมสิทธิ์ในสินคานั้นไปเปนของผูซื้อ บุคคลผูเปนเจาของสินคาในกรณีนี้เรียกวา ผู

 ฝากขาย (Consignor) และบุคคลผูรับฝากสินคาไวขายเรียกวา ผูรับฝากขาย (Consignee) ผูรับฝากขาย

 จะไดรบัประโยชนตอบแทนเปนคานายหนา ซ่ึงโดยปกติคํานวณเปนอัตรารอยละของคาสินคา 
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  ผศ. วิวัฒน อภิสิทธิ์ภิญโญ ไดใหความหมายของวา การฝากขาย (Consignment) คือ การท่ี

 กิจการผูเปนเจาของสินคาซึ่งจะเรียกวา ผูฝากขาย (Consignor) สงสินคาจำนวนหนึง่ไปฝากใหกิจการอีก

 ฝายหนึ่ง ซ่ึงจะเรียกตอไปนี้วา ผูรับฝากขาย (Consignee) ทำหนาท่ีเปนตัวแทนในการจัดจำหนายสินคาท่ี

 รับมาจากผูฝากขาย ทั้งนี้ กรรมสิทธิ์และความเสี่ยงยังคงเปนของผูฝากขาย จนกวาผูรับฝากขายจะขาย

 สินคาเหลานั้นได กรรมสิทธิ์ในสินคาจึงจะโอนเปนของผูซื้อสินคา แตในระหวางที่สินคายังขายไมไดผูรับ

 ฝากขายมีหนาท่ีจะตองดูแลรับผิดชอบสินคาในครอบครองใหครบถวนปลอดภัย เม่ือมีการขายเกิดข้ึนแลว

 ผูฝากขายจึงจะบันทึกรายไดจากการขายสินคา สวนผูรับฝากขายจะไดผลตอบแทนจากการขายสินคาให

 ในลักษณะของคานายหนา ซึ่งปกติจะกำหนดใหเปนรอยละของคาขายสินคา นอกจากนี้ในกรณีที่มีคาใช

 จายในการขายเกิดขึ้น ผูรับฝากขายสามารถหักคาใชจายดังกลาวออกจากรายไดคาขายสินคาฝากขายท่ี

 ขายได ท้ังนี้ ตองเปนไปตามเง่ือนไขขอตกลงระหวางผูฝากขายและผูรับฝากขาย 

  จากความหมายขางตน สรุปความหมายของการฝากขายไดวาการฝากขาย หมายถึง การท่ีบุคคล

 หนึ่งซึ่งเปนเจาของสินคา ที่เรียกวา "ผูฝากขาย (Consignor)"สงมอบความครอบครองสินคาของตนใหแก

 อีกบุคคลหนึ่ง ที่เรียกวา "ผูรับฝากขาย (Consignee)" โดยมีขอตกลงใหผูรับฝากขายทำหนาที่ขายสินคา

 ให โดยท่ีกรรมสิทธิ์ในสินคายังคงเปนของผูฝากขายจนกวาสินคานั้นจะขายได กรรมสิทธิ์ในสินคาจึงจะตก

 ไปยังผูซื้อสินคา ซึ่งผูรับฝากขายจะไดรับผลประโยชนตอบแทนเปนคาบําเหน็จหรือคาตอบแทนตามที่ตก

 ลงกัน เม่ือขายสินคาไดแลว 

 2.4.2 ลักษณะของสัญญาฝากขาย4

5  

  การสงสินคาไปฝากขายในทางกฎหมายจะไมมีบทบัญญัติบังคับใหตองมีหนังสือสัญญาฝากขาย

 เหมือนสัญญาเชาซื้อ แตในทางปฏิบัติผูฝากขายและผูรับฝากขายควรทำเปนหนังสือสัญญาลงลายมือชื่อ

 คูสัญญาทั้งสองฝายและมีขอตกลงเกี่ยวกับการฝากขายใหกับผูรับฝากขายอยางชัดเจน ซึ่งในหนังสือ

 ขอตกลงเก่ียวกับการฝากขายควรมีขอความท่ีสำคัญ ดังนี้ 

       1) ราคาขายของสินคาท่ีฝากขาย 

       2) ระยะเวลาในการขายสินคาเปนเงินเชื่อใหกับผูซ้ือ 

       3) การสงเงินคาสินคาท่ีฝากขาย 

      4) รายละเอียดในรายงานการฝากขายท่ีผูรับฝากขายตองทำใหผูฝากขาย 

       5) คาใชจายของผูรับฝากขายท่ีผูฝากขายจะชดเชยให 

       6) คาตอบแทน คานายหนา หรืออัตรากำไรท่ีผูฝากขายยินดีจะจายใหผูรับฝากขายรายงาน 

 
5 ประเสริฐศรี สุขรักษ, การบัญชีรวมคาและฝากขาย. 
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 2.4.3 ข้ันตอนในการฝากขาย5

6 

  จากความหมายและลักษณะของการฝากขายที่ศึกษาไวขางตน สามารถสรุปขั้นตอนในการฝาก

 ขายได ดังนี้ 

  1. ผูฝากขายสงมอบสินคาหรือตกลงใหผูรับฝากขายขายสินคาใหตนโดยที่กรรมสิทธิ์ในสินคา

 ยังคงเปนของผูฝากขาย และผูฝากขายตองรับผิดชอบคาใชจายเก่ียวกับการสงสินคาไปฝากขายดวย 

  2. เมื่อผูรับฝากขายไดรับสินคาจะตองบันทึกรายละเอียดลักษณะสินคาและจำนวนสินคา พรอม

 ทั้งทำหนาที่ขายสินคา ซึ่งอาจจะมีคาใชจายเกี่ยวกับการรับฝากขาย เชน คาโฆษณา คาบํารุงรักษาสินคา 

 โดยสามารถเรียกเก็บจากผูขายฝายได 

  3. เมื่อผูรับฝากขายสามารถขายสินคาได ผูรับฝากขายจะสงมอบสินคาไปยังผูซื้อหรือแจงไปยังผู

 ฝากขายใหสงมอบสินคาใหแกผูซื้อ ซึ่งกรรมสิทธิ์ในสินคาของผูฝากขายจะโอนไปยังผูซื้อทันทีที่ผูรับฝาก

 ขายตกลงขายสินคาใหแกผูซ้ือ 

  4. เมื่อผูซื้อชําระคาสินคาใหแกผูรับฝากขายแลว ผูฝากขายจะตองจัดทำรายงานการขายสินคา

 และคาใชจายตาง ๆ ในการดำเนินการขาย รวมท้ังคาบําเหน็จในการฝากขายไปใหผูฝากขาย 

  5. ผูรับฝากขายจะตองสงเงินคาสินคาจากการขายคืนใหแกผูฝากขายโดยหักสวนคาบําเหน็จของ

 ตนไว 

  6. หากมีสินคาฝากขายใดท่ีขายไมได ผูรับฝากขายจะตองสงคืนสินคาคงเหลือใหแกผูฝากขาย 

 2.4.4 ความหมายของตัวแทน  

 สัญญาตัวแทน (agency) ” คือสัญญาซ่ึงใหบุคคลหนึ่งเรียกวา “ ตัวแทน” มีอำนาจทำการแทน บ ุ ค ค ล

อีกคนหนึ่งเรียกวา “ ตัวการ” และตกลงจะทำการดังนั้นนั้น (ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  มาตรา 797) 

 แนวคิดเก่ียวกับตัวแทน6

7 

  ความเปนตัวแทน หมายถึง ความสัมพันธทางกฎหมายท่ีบุคคลหนึ่งเรียกวาตัวแทน กระทำการใน

 นามของอีกบุคคลหนึ่ง เรียกวาตัวการ สงผลใหเกิดการเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางกฎหมายของตัวการให

 มีความผูกพันกับบุคคลภายนอกในกิจการที ่ต ัวแทนตกลงทำสัญญาดวยกับบุคคลภายนอกนั้น 

 ความสัมพันธทางกฎหมายนี้เปนเรื่องทางกฎหมาย ไมจำเปนตองอาศัยเจตนาของคูสัญญาในการสราง

 ความสัมพันธนี้ข้ึน 

 
6 ธันยชนก เต็มบัณฑิต, สัญญาฝากขาย. 
7 จักรพงษ เล็กสกุลไชย, คำอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ลักษณะตัวแทน ตัวแทนคาตาง นายหนา จางทำของ รับขน (สำนักพิมพนิติธรรม, 
2550) หนา 8. 
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  ความสัมพันธระหวางตัวการและตัวแทนนั้นเกิดได 3 กรณี คือ ตัวแทนเกิดจากขอตกลงในสัญญา 

 ตัวแทนเกิดจากบทบัญญัติของกฎหมาย ตัวแทนเกิดข้ึนโดยการใหสัตยาบัน 

  1) ตัวแทนท่ีเกิดข้ึนดวยกฎหมาย 

  ตัวแทนท่ีเกิดขึ้นจากกฎหมายนั้น หมายถึง กรณีที่กฎหมายกำหนดใหตัวการเปนคูสัญญากับ

 บุคคลภายนอกหรือเพื่อใหตัวการตองรับผิดตอบุคคลภายนอกเมื่อเขาเกณฑหรือเหตุตามที่กฎหมาย

 กำหนด เชน ตัวการตูนในเหตุฉุกเฉิน ( มาตรา 802)  ตัวแทนเชิด(มาตรา 821)  ตัวแทนโดยกฎหมายปด

 ปาก(มาตรา 822)  เปนตน 

  ไมวาตัวแทนจะเกิดขึ้นดวยวิธีไหน มีขอเหมือนกันคือ ตัวแทนตองทำกิจการในนามของตัวการ

 เพื่อประโยชนของตัวการ ไมใชเพื่อประโยชนของตัวแทนเอง และตัวแทนไดอำนาจนั้นมา ไมวาจะไดมา

 โดยสัญญาหรือกฎหมาย เมื่อทำงานใหตัวการแลวจะทำใหเกิดผลตอการเปลี่ยนแปลงสถานะในทาง

 กฎหมายของตัวการท่ีมีตอบุคคลภายนอก 

  2) ตัวแทนเกิดข้ึนดวยสัญญา 

  มาตรา 797  ไดใหบทนิยามสัญญาตัวแทนไววา อานสัญญาตัวแทนนั้นคือสัญญาซ่ึงใหบุคคลหนึ่ง

 เรียกวาตัวแทน มีอำนาจทำการแทนอีกบุคคลหนึ่งเรียกวาตัวการ แลวตกลงจะทำการดั่งนั้น 

  ตัวแทนเกิดดวยสัญญา ซึ่งหมายถึง ตัวแทนที่เกิดขึ้นจากขอตกลงระหวางตัวการและตัวแทน ทำ

 ใหเกิดสัญญาตัวแทนขึ้น สัญญาตัวแทนที่เกิดขึ้นไมจำเปนตองทำตามแบบแหงสัญญาแตตองมีการมอบ

 อำนาจของตัวการไวใหแกตัวแทน เพ่ือใหตัวแทนทำงานกับตน 

  สัญญาตัวแทนนี้ไมตองทำเปนหนังสือ หรือมีหลักฐานเปนหนังสือ เพียงตัวการตกลงโดยวาจาก็

 ใชได สามารถบังคับตามสัญญากันระหวางคูสัญญาดวยกัน คือตัวการกับตัวแทน มาตรา 797  วรรค 2  

 ไดแบงการเกิดตัวแทนขึ้นโดยสัญญาเปน 2 ประเภท คือการแตงตั้งตัวแทนโดยชัดแจง และการแตงตั้ง

 ตัวแทนโดยปริยาย 

  การแตงตั้งตัวแทนโดยชัดแจง ตองมีการตกลงกันท้ังสองฝายโดยไมวาตกลงดวยวาจาหรือทำเปน

 หนังสือ ตัวการตกลงมอบอำนาจใหตัวแทนทำงานแทนตน สวนตัวแทนก็ตกลงท่ีจะเปนตัวแทนและทำงาน

 แทนให ซ่ึงงานนั้นอาจเปนสัญญาหรือนิติกรรมหรือกิจการอ่ืน ๆก็ได  

  ตัวแทนโดยปริยาย ตัวแทนประเภทนี้ไมไดรับการแตงตั้งโดยชัดแจง กลาวคือ มิไดมีการตกลง

 ระหวางคูสัญญาที่จะเปนตัวการตัวแทนกัน ซึ่งการเปนตัวแทนไมจำเปนตองเปนสัญญา แตการเปน

 ตัวแทนตองเกิดจากเจตนาของตัวการ ไมมีใครสามารถเปนตัวแทนของบุคคลใดไดเวนแตบุคคลนั ้นมี

 เจตนาใหเปนตัวแทน เจตนานี้อาจแสดงออกทางตัวอักษรดวยการเขียนหรือดวยวาจา หรือเพียงแตจัดให

 บุคคลหนึ่งอยูในสถานการณใดสถานการณหนึ่ง ซึ่งเขาใจไดตามธรรมดาของมนุษย วามีการแสดงออกท่ี
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 ปฏิบัติตอกันประกอบกับจากลักษณะงานนั้นเอง ทำใหเปนที่เขาใจวา ไดมีการตกลงยินยอมเปนตัวการ

 ตัวแทนกันแลวโดยปริยาย  

  3) ตัวแทนโดยการใหสัตยาบัน  

  เปนตัวแทนที่เกิดขึ้นภายหลังจากไดทำงานใหตัวการไปแลวแตเปนการทำงานโดยปราศจาก

 อำนาจหรือนอกเหนืออำนาจ ซ่ึงตัวการเห็นวางานนั้นเปนประโยชนแกตนจึงใหสัตยาบันแกการทำงานนั้น 

 ซ่ึงตามกฎหมายแลว งานนั้นจะไมผูกพันตัวการ เพราะตัวแทนทำงานโดยไมมีอำนาจ แตถาตัวกลางเห็นวา

 ตนไดประโยชน ตัวการพอใจก็อาจใหสัตยาบันแลวเขาถือเอาสัญญาที่ตัวแทนทำกับบุคคลภายนอกก็ได 

 การใหสัตยาบันนี้ใหกับตัวแทนท่ีทำงานเกินอำนาจไป หรืออาจใหกับบุคคลซ่ึงไมไดเปนตัวแทนกันมากอน

 เลยก็ได แตเม่ือทำงานใหตัวการและตัวการไดใหสัตยาบันก็เปนตัวแทนได แตขอสำคัญคือตองทำงานแทน

 ผูอื่นเทานั้นหากทำงานใหแกตัวเองแลวจะไมใชเรื่องตัวแทนเลย ดังนั้นจะใหสัตยาบันไมได เพราะไมใช

 เรื่องตัวแทนทำเกินอำนาจ  การใหสัตยาบันที่มีผลตอการทำงานในอดีตของตัวแทนไมไดสงผลใหเปน

 ตัวแทนกันตอไปหรือขยายอำนาจหนาที่ของตัวแทนตอไป แตบุคคลภายนอกอาจอางการเปนตัวแทนโดย

 กฎหมายปดปากได  

  ลักษณะสัญญาตัวแทน7

8 

  1) เปนสัญญาสองฝาย ประกอบดวยตัวการฝายหนึ่ง และตัวแทนอีกฝายหนึ่ง   

  2) ตัวแทนอาจมีไดทั้งตัวแทนที่รับมอบอำนาจทั่วไปและตัวแทนที่รับมอบอำนาจเฉพาะการใน

 กรณีที่เปนตัวแทนที่รับมอบอำนาจทั่วไป ตัวแทนยอมสามารถจัดการแทนตัวแทนไดทุกอยาง เวนแต

 กิจการบางอยางซึ่งกฎหมายหามไว สวนในกรณีตัวแทนที่รับมอบอำนาจเฉพาะการยอมทำการแทน

 ตัวการไดเพียงเทาที่จำเปนเพื่อใหกิจการที่ไดรับมอบหมายนั้นสำเร็จลุลวงไป (ประมวลกฎหมายแพงและ

 พาณิชยมาตรา 800 ประกอบกับมาตรา 801) 

  3) ตัวแทนไมมีสิทธิไดรับบำเหน็จ เวนแตมีการตกลงในสัญญาวาใหมีบำเหน็จ หรือตามทาง

 ประพฤติปฏิบัติกันนั้นเห็นไดโดยปริยายวามีบำเหน็จ 

  4) ตัวแทนตองทำการตามคำสั่งทั้งที่แสดงออกชัดแจง หรือโดยปริยายของตัวการ และตัวแทน

 ตองทำการดวยตนเอง เวนแตจะมีอำนาจใชตัวแทนชวงทำการได 

  5) เงินและทรัพยสินตาง ๆ ที่ตัวแทนไดรับมาอันเนื่องมาจากการเปนตัวแทนนั้น ตัวแทนตองสง

 มอบใหแกตัวการท้ังหมดและสิทธิท้ังหลายซ่ึงตัวแทนหามาไดในนามของตนเองแตโดยฐานะท่ีทำการแทน 

 
8 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, ลักษณะของสัญญาตัวแทน [ออนไลน],  20 มีนาคม 2563. แหลงที่มา 
http://web.krisdika.go.th/data/legalform/form_191/form_191.pdf 
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 ตัวการ ตัวแทนก็ตองโอนใหแกตัวการดวยเชนกัน หากตัวแทนเอาเงินท่ีตองสงแกตัวการ ไ ป ใ ช  เ ป น

 ประโยชนสวนตัว ตัวแทนตองเสียดอกเบี้ยในเงินนั้นนับแตวันท่ีไดเอาไปใช 

  6) หากตัวแทนมีความประสงคใหตัวการตองจายเงินทดรองใหแกตัวแทนตามจำนวนท่ีจำเปนเพ่ือ

 ทำการอันมอบหมายแกตัวแทนนั้น และหากตัวแทนไดออกเงินทดรองหรือเงินคาใชจายไปกอนตัวแทน ก็

 สามารถเรียกเอาเงินชดใชจากตัวการพรอมทั้งดอกเบี้ย และหากการปฏิบัติหนาที่เปนตัวแทนนั้นเปนเหตุ

 ใหตัวแทนตองเสียหายอยางหนึ่งอยางใดโดยมิใชความผิดของตน ตัวแทนจะเรียกเอาคาสินไหมจากตัวการ

 ก็ได 

  7) ตัวการยอมมีความผูกพันตอบุคคลภายนอกในกิจการทั้งหลายอันตัวแทน หรือตัวแทนชวงได

 ทำไปภายในขอบอำนาจในฐานะตัวแทน 

  8) สัญญาตัวแทนระงับไปโดย 

  - ตัวการถอนตัวแทน 

  - ตัวแทนบอกเลิกการเปนตัวแทน 

  - คูสัญญาฝายใดฝายหนึ่งตาย หรือตกเปนคนไรความสามารถ หรือลมละลายเวนแตจะปรากฏ

 วาขัดกับขอสัญญา หรือสภาพแหงกิจการนั้น 

  9) ตัวการจะถอนตัวแทน และตัวแทนจะบอกเลิกเปนตัวแทนในเวลาใดก็ได 

  10) เหตุที่ทำใหสัญญาตัวแทนระงับสิ้นไปไมวาจะเกิดจากตัวการหรือตัวแทนก็ตาม หามมิใหยก

 เปนขอตอสูคูสัญญาอีกฝายหนึ่งจนกวาจะไดบอกกลาวเหตุนั้น ๆ ไปยังคูสัญญาฝายนั้นแลว หรือจนกวา

 คูสัญญาฝายนั้นจะไดทราบเหตุแลว 

  11) ความระงับสิ้นไปแหงสัญญาตัวแทนมิใหยกขึ้นเปนขอตอสูบุคคลภายนอกผูกระทำการโดย

 สุจริต เวนแตบุคคลภายนอกไมทราบความนั้น เพราะความประมาทเลินเลอของตน  

  การฝากขายโดยไมมีสัญญาแตงตั้งตัวแทน 

  มาตรา 77/1 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอ่ืน 

   (8) ” ขาย ” หมายความวา จำหนาย จาย โอนสินคา ไมว าจะมีประโยชนหรือ

 คาตอบแทนหรือไม และใหหมายความรวมถึง 

     (ก) สัญญาใหเชาซื้อสินคา สัญญาซื้อขายผอนชำระที่กรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอนไปยังผู

 ซื้อเมื่อไดสงมอบสินคาใหผูซื้อแลว หรือสัญญาจะขายสินคาที่เปนไปตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่อธิบดี

 กำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี      
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       (ข) สงมอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย 

       (ค) สงสินคาออกนอกราชอาณาจักร 

       (ง) นำสินคาไปใชไมวาประการใด ๆ เวนแตการนำสินคาไปใชเพื่อการประกอบกิจการ

 ของตนเอง โดยตรงตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำหนด 

      (จ) มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรค

 สอง 

  ในกฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มไดระบุไวเปนการทั่วไปตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1“

 เมื่อมีการสงมอบสินคาเพื่อเปนการฝากขาย” ไปใหผูรับฝากขายแลว ถือวา ภาระภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน

 แลว ผู ฝากขายมีหนาที ่ตองออกใบกำกับภาษี และคำนวณภาษีมูลคาเพิ ่ม และนำสงภาษีขายแก

 กรมสรรพากร ทำใหเกิดความแตกตางในวิธีปฏิบัติทางบัญชี และภาษีอากรเกิดข้ึน 

 2.4.5 หลักเกณฑตามประมวลรัษฎากรสำหรับการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากการขายสินคาโดยตั้งตัวแทน

เพ่ือขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว  

  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากการขายโดยตั้งตัวแทนเพ่ือขาย 

  การเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากการขายสินคาโดยตั้งตัวแทนเพื่อขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทน

 แลวมีหลักเกณฑในเรื ่องความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (มาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร) 

 ดังตอไปนี้  

  การขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว ท้ังนี้ เฉพาะสัญญา

 การตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคาและเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี

 กำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือตัวแทนไดสงมอบสินคาใหผูซ้ือ เวนแตกรณีท่ี

 ไดมีการกระทำดังตอไปนี้เกิดขึ้นกอนการสงมอบสินคาใหผูซื้อ ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการ

 กระทำนั้น ๆ ดวย 

       (ก) ตัวแทนไดโอนกรรมสิทธิ์สินคาใหผูซ้ือ 

     (ข) ตัวแทนไดรับชำระราคาสินคา 

      (ค) ตัวแทนไดออกใบกำกับภาษี หรือ 

      (ง) ไดมีการนำสินคาไปใชไมวาโดยตัวแทนหรือบุคคลอ่ืน  

  โดยการตั้งตัวแทนในกรณีนี้ตองเปนการตั้งตัวแทนตามเงื่อนไขในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

 เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม(ฉบับท่ี 8) ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจึงจะเกิดเม่ือตัวแทนหรือผูรับฝาก
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 ขายสงมอบสินคาใหผูซื้อ ซึ่งจะใกลเคียงกับความรับผิดสำหรับการขายสินคาโดยปกติที่ความรับผิดเกิด

 เม่ือผูขายสงมอบสินคาใหผูซ้ือ 

   

  หลักเกณฑประกาศอธิบดีฯ ฉบับท่ี 8 

  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

 และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวล

 รัษฎากร เปนการกำหนดหลักเกณฑความรับผิดทางภาษีที่เกิดขึ้นสำหรับกรณีการตั้งตัวแทนเพื่อขาย ซ่ึง

 หากเปนไปตามเงื่อนไข การตั้งตัวแทนเพื่อขายนั้นจะเปนการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามมาตรา 78(3) แหง

 ประมวลรัษฎากร ทำใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบสินคาแกผูซ้ือ โดยมีหลักเกณฑดังนี้ 

                ขอ 1  ตองเปนสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายสินคาโดยตัวแทนไดรับคาตอบแทนหรือบำเหน็จ

 จากตัวการตามท่ีไดกำหนดไวในสัญญาตั้งตัวแทน 

                 ขอ 2  สัญญาตามขอ 1 ตองจัดทำเปนลายลักษณอักษร และเปนสัญญาที่ตั้งตัวแทนเพื่อขาย

 สินคาประเภทใดประเภทหนึ่ง หรือทุกประเภทก็ได 

                 ขอ 3  ตัวการและตัวแทนตองเปนผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งตองคำนวณเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

 ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร 

                ขอ 4  ตัวการและตัวแทนตองเก็บรักษาตนฉบับสัญญาการตั้งตัวแทนไว ณ สถานประกอบการท่ี

 เปนสำนักงานใหญ เปนเวลาไมนอยกวาหาปนับแตวันสิ้นสุดสัญญา 

                 ขอ 5   ตัวการตองแจงสัญญาการตั้งตัวแทนตอเจาพนักงานสรรพากรภายใน 15 วันนับแตวันทำ

 สัญญาตั้งตัวแทน ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตทองที่ที่สถาน

 ประกอบการที่เปนสำนักงานใหญของตัวการตั้งอยู“( แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

 เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 145) ใชบังคับ 11 ตุลาคม 2545 เปนตนไป ) 

                ขอ 6  ตัวแทนตองจัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบ โดยใหจัดทำแยกตางหากจากรายงานสินคา

 และวัตถุดิบของตน ตามมาตรา 87(3) แหงประมวลรัษฎากร 

  สวนกรณีท่ีผูฝากขายไมไดอยูในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม คือ มีรายรับไมเกิน 1.8 ลานบาทตอป หรือ

 เปนผูที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เชนผูฝากขายเปนผูผลิตรายยอยที่มีรายรับไมมาก หรือเปนธุรกิจ

 ขนาดเล็กที่ยังไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ยอมไมเปนไปตามขอ 3 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

 เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) ฯ ผูฝากขายซึ่งตองสงมอบสินคาแกผูรับฝากจึงตองชำระภาษีตาม

 มาตรา 78(1) แหงประมวลรัษฎากร เพราะถือวาเม่ือมีการสงมอบสินคาก็เกิดเปนการขายแลว ทำใหผูฝาก

 ขายตองรับภาระภาษีดังกลาวโดยยังไมไดรับชำระราคาสินคาจริง 
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 2.5 เปรียบเทียบหลักเกณฑการเสียภาษีมูลคาเพิ่มกรณีทั่วไป กับการเสียภาษีมูลคาเพิ่มสำหรับการ

ขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายและไดสงมอบสินคาใหกับตัวแทนนั้นแลว 

 2.5.1 ความรับผิดในการเสียภาษี (Tax Point)  

  การเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในกรณีการขายสินคาท่ัวไปนั้น ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเกิด

 จากการขายสินคาใหความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา เวนแตกรณีที่ไดมีการกระทำดังตอไปนี้

 เกิดขึ้นกอนสงมอบสินคาก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทำนั้น ๆ ดวย ไดแก การโอน

 กรรมสิทธิ์สินคาการไดรับชำระราคาสินคา หรือ การออกใบกำกับภาษี กลาวคือโดยหลักแลวการขาย

 สินคาท่ัวไปนั้นจะเกิดข้ึนเม่ือสงมอบสินคา 

  แตการเสียภาษีมูลคาเพิ ่มจากการขายสินคาโดยการตั ้งต ัวแทนเพื ่อขายที ่ เป นไปตาม

 หลักเกณฑตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ  

 วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหง

 ประมวล รัษฎากร ใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือตัวแทนไดสงมอบสินคาใหผูซ้ือ 

  ดังนั้นหากเปนการตั้งตัวแทนเพื่อขายที่ไมเปนไปตามประกาศอธิบดีฯ ความรับผิดที่เกิดขึ้นยอม

 เปนไปตามลักษณะของการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในการขายสินคาท่ัวไป คือ เม่ือมีการสงมอบสินคาเกิดข้ึน 

 2.5.2 ฐานภาษี และการรับรูรายได  

  ฐานภาษี 

  ฐานภาษีของภาษีเงินได คำนวณจากการนำภาษีขายท้ังเดือนภาษีมาหักดวยภาษีซ้ือท้ังเดือนภาษี

 หากมีภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ ใหชำระภาษีสวนตางนั้น หากมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย จะขอคืนภาษี

 สวนตางเปนเงินสดหรือยกไปเครดิตภาษีในเดือนถัดไปก็ได 

  ฐานภาษีสำหรับการขายสินคาและใหบริการ (มาตรา 79แหงประมวลรัษฎากร) ไดแก มูลคา

 ทั้งหมดที่ผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ รวมทั้งภาษีสรรพสามิต

 ตามท่ีกำหนดในมาตรา 77/1 (19) ถามีดวย 

  มูลคาของฐานภาษีไมใหรวมถึง 

  (1) สวนลดหรือคาลดหยอนที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดลดใหในขณะขายสินคาหรือใหบริการ

 และไดหักสวนลดหรือคาลดหยอนดังกลาวออกจากราคาสินคาหรือราคาคาบริการ โดยไดแสดงใหเห็นไว

 ชัดแจงวาไดมีการหักสวนลดหรือคาลดหยอนไวในใบกำกับภาษีในแตละครั้งที่ออกแลว ทั้งนี ้ เวนแต

 สวนลดหรือคาลดหยอนในการขายสินคาหรือใหบริการของผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิออก

 ใบกำกับภาษีอยางยอ ตามมาตรา 86/6 หรือมาตรา 86/7ผูประกอบการจดทะเบียนจะไมแสดงสวนลด

 หรือคาลดหยอนดังกลาวใหเห็นชัดแจงไวในใบกำกับภาษีอยางยอก็ได 
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  (2) คาชดเชยหรือเงินอุดหนุนตามท่ีอธิบดีกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตร ี

  (3) ภาษีขาย 

  (4) คาตอบแทนท่ีมีลักษณะและเง่ือนไขตามท่ีอธิบดีกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

      มูลคาของฐานภาษีใหหมายความถึง เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน คาบริการ หรือประโยชนใด ๆ 

 ซ่ึงอาจคิดคำนวณไดเปนเงิน 

  ภาษีขาย หมายถึง ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดเรียกเก็บหรือพึง

 เรียกเก็บจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ เม่ือมีการขายสินคาหรือรับคาบริการ 

  ภาษีซื้อ หมายถึง ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ไดจายใหกับผูขาย

 สินคาหรือผูใหบริการที่เปนผูจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อซื้อสินคาหรือชำระคาบริการเพื่อใชในการ

 ประกอบกิจการของตน ภาษีซ้ือท่ีจะนำมาหักไดนี้คลุมไปถึงภาษีซ้ือของสินคาประเภททุนดวย 

  การรับรูรายไดจากการฝากขาย8

9  

  รายได หมายถึง กระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย) ในรอบระยะเวลาบัญชี

 ซึ่งเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ เมื่อกระแสรับนั้นสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ไม

 รวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการ

 ใหบริการ รายไดดอกเบี้ย รายไดคาสิทธิ รายไดเงินปนผล เปนตน 

  การที่ผู ฝากขาย (Consignor) สงสินคาใหแกผู รับฝากขาย (Consignee) โดยที่ผู รับฝากขาย 

 (Consignee) ทำหนาที่เปนตัวแทนผูฝากขายในการขายสินคาของผูฝากขาย ซึ่งในกรณีนี้ ผู ฝากขาย 

 (ผูขาย) จะสามารถรับรูรายไดจากการขายสินคาไดก็ตอเมื่อ ผูรับฝากขายไดขายสินคานั้นไปยังบุคคลท่ี

 สามแลวเทานั้น ดังนั้น ผูฝากขายยังคงบันทึกสินคาที่ฝากขายเปนสินคาคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน

 ตลอดระยะเวลาท่ีฝากขาย สวนผูรับฝากขายจะรับรูรายไดคานายหนาในการขาย 

  ทั้งนี้ การพิจารณาวากิจการดำเนินการในฐานะของตัวการ (Principal) หรือตัวแทน (Agent) 

 จำเปนตองใชดุลยพินิจโดยคำนึงถึงขอเท็จจริงและสถานการณแวดลอมที่เกี่ยวของ กลาวคือ กิจการ

 ดำเนินการในฐานะตัวการก็ตอเม่ือกิจการไดรับความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสำคัญจากการขายสินคา

 หรือการใหบริการ ในทางตรงกันขาม กิจการดำเนินการฐานะตัวแทนเมื่อกิจการไมไดมีความเสี่ยงและ

 ผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญจากการขายสินคาหรือการใหบริการ ตัวอยางเชน สายการบินขายตั๋วโดยสาร

 ผานบริษัททองเท่ียว ในกรณีนี้ สายการบินถือทำหนาท่ีเปนตัวการ เนื่องจากสายการบินตองรับภาระความ

 เสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญจากการขายตั๋วเครื่องบินหากจำหนายไมหมด ขณะที่บริษัททองเที่ยว

 
9 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชปูถัมภ, มาตรฐานทางบัญช ี[ออนไลน], 23 มีนาคม 2563. แหลงที่มา 
http://www.fap.or.th/upload/9414/XPNptxHVff.pdf 

http://www.fap.or.th/upload/9414/XPNptxHVff.pdf
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 เปนตัวแทน เนื่องจากไมตองรับภาระความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญที่เกี่ยวกับตั๋วเครื่องบินหาก

 จำหนายไมหมด โดยท่ีเม่ือบริษัททองเท่ียวขายตั๋วเครื่องบินได ก็จะตองนำสงเงินสุทธิจากคานายหนาแลว

 ใหแกสายการบิน ดังนั้น ในกรณีนี้ บริษัททองเท่ียวจะรับรูรายไดเทากับคานายหนาไมใชราคาตั๋วเครื่องบิน

 เต็มจำนวน เปนตน 

 ลักษณะขอบงชี้วา กิจการดำเนินการในฐานะของตัวการ (Principal) หรือตัวแทน (Agent) มีดังนี้ 

 1) ลักษณะท่ีบงชี้วา กิจการดำเนินการในฐานะตัวการ 

  1.1) กิจการเปนผูรับผิดชอบหลักตอการจัดหาสินคาหรือบริการใหแกลูกคา หรือจัดการใหเปนไป

 ตามคำสั่งซื้อ เชน กิจการตองรับผิดชอบในการยอมรับของตัวสินคาหรือบริการที่สงมอบใหแกลูกคา เปน

 ตน 

  1.2) กิจการรับความเสี่ยงเกี่ยวกับตัวสินคา ทั้งกอนและหลังคำสั่งซื้อ ระหวางการขนสงหรือการ

 รับสินคาคืน 

  1.3) กิจการมีอิสระในการกำหนดราคา ไมวาโดยทางตรงหรือออม 

  1.4) กิจการรับความเสี่ยงดานสินเชื่อของลูกคา 

 2) ลักษณะท่ีบงชี้วา กิจการดำเนินการในฐานะตัวแทน 

  2.1) กิจการไมไดรับความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสำคัญจากการขายสินคาหรือการใหบริการ 

  2.2) จำนวนรายไดท่ีกิจการจะไดรับถูกกำหนดไวลวงหนาในรูปแบบคาธรรมเนียมคงท่ีตอรายการ 

 หรือเปนอัตรารอยละของจำนวนเงินท่ีเรียกเก็บจากลูกคา  

  การรับรูรายไดจากการฝากขาย 

  การรับรูรายไดจากการฝากขายของผูฝากขาย ไมวาจะมีการแตงตั้งผูรับฝากขายเปนตัวแทนใน

 การขายสินคาหรือไมก็ตาม ผูฝากขายจะรับรูรายไดเมื่อผูรับฝากขายไดขายสินคานั้นใหบุคคลที่สาม ตาม

 ตัวอยางของขอกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี18 เรื่องรายไดซ่ึงเปนจุดท่ี 

  1) ผูฝากขายไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับ

 บุคคลท่ีสามแลวผูฝากขายจะตองมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสินคาใหกับผู

 ซ้ือท่ีแทจริงจึงจะรับรูรายได ในขณะท่ีผูฝากขายโอนสินคาใหกับผูรับฝากขายยังไมถือวาเปนการโอนความ

 เสี่ยงและผลตอบแทนแตอยางใด เนื่องจากผูฝากขายยังคงไวซึ่งกรรมสิทธิหรือความเปนเจาของในตัว

 สินคานั้นอยู เพียงแตอาจจะโอนความครอบครองไปยังผูรับฝากขายเทานั้นดังนั้นหากสินคามีความ

 เสียหายหรือชำรุดบกพรองที่ไมไดเกิดจากความผิดของผูรับฝากขายยอมอยูในความรับผิดชอบของผูฝาก
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 ขาย ความเสี่ยงในสินคาจึงไมไดโอนไปผูรับฝากขายแตอยางใดและผูฝากขายเองก็ยังไมไดรับผลตอบแทน

 จากการขายสินคานั้นอีกดวย 

  2) ผูฝากขายไมเก่ียวของในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับท่ีเจาของพึงกระทำ หรือไมได

 ควบคุมสินคาที่ขายไปแลวทั้งทางตรงและทางออมผูฝากขายตองไมมีสวนเกี่ยวของในการบริหารสินคา

 อยางท่ีเจาของท่ัวไปกระทำอีกและไมไดควบคุมสินคาท่ีขายไปแลว จึงจะสามารถรับรูรายได ดังนั้นในกรณี

 ที่ผูฝากขายเพียงแตสงมอบสินคาใหกับผูรับฝากขาย โดยที่ผูฝากขายนั้นยังคงมีสถานะเปนเจาของสินคา

 โดยสามารถกำหนดราคาสินคาหรือระยะเวลาการชำระหนี้ของลูกคาไดอยู ถือวาผูฝากขายยังคงมีสวน

 เก่ียวของในการบริหารสินคานั้นอยูจึงยังไมรับรูรายไดในขณะนั้น 

  3) ผูฝากขายสามารถวัดมูลคาของจำนวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือผูฝากขายตองสามารถคิด

 จำนวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ คือ ตองสามารถรับรูถึงจำนวนรายไดท่ีผูฝากขายจะไดรับจริงและตองเปน

 ท่ีนาเชื่อถือวาจะไดเปนจำนวนท่ีแนนอนดังนั้นจึงตองรับรูรายได ณ เวลาท่ีผูรับฝากขายสามารถขายสินคา

 ใหแกผูซ้ือไดแลว เพราะจะรูไดวาสินคานั้นขายไดจริงและสินคาท่ีขายไดนั้นมีมูลคาเทาใด 

  4) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ผูฝากขายจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 

 การฝากขายจะรับรูรายไดตอเมื่อมีความเปนไปคอนขางแนวาการฝากขายนั้นจะไดรับประโยชนเชิง

 เศรษฐกิจท่ีเก่ียวของกับรายการบัญชีนั้นลำพังแตการสงสินคาไปฝากขายไว 

 ใหกับผูรับฝากยังไมอาจคาดไดวาสินคานั้นจะทำใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจกลับมายังผูฝากขายหรือไม 

 เพราะสินคานั้นอาจจะขายไมไดก็ได เมื ่อผู รับฝากสามารถขายสินคาไดจึงจะรูวาผู ฝากขายจะไดรับ

 ประโยชนจากการฝากขายสินคานั้นในเวลานั้นผูฝากขายถึงจะรับรูเปนรายได 

  5) ผูฝากขายสามารถวัดมูลคาของตนทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดข้ึนอันเนื่องมาจากรายการนั้นได

 อยางนาเชื่อถือเมื่อผูฝากขายสามารถคิดคำนวณตนทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการฝาก

 ขายนั้นได จึงจะรับรูเปนรายได เชน สามารถคิดคาใช จายในการขนสงสินคา คาประกันภัย คาบริการหลัง

 การขาย คาบำเหน็จหรือคานายหนาท่ีตองจายใหกับผูรับฝากเม่ือคาใช จายดังกลาวสามารถคิดคำนวณได

 แลวเปนจำนวนท่ีแนนอนผูฝากขายจึงจะรับรูเปนรายได 

  การรับรูรายไดจากการรับฝากขาย 

  ในสวนของผูรับฝากขาย การรับรูรายไดจากการรับฝากขายที่จะตองแสดงในงบกำไรขาดทุนวา

 ควรจะแสดงดวยจำนวนเบื้องตน (Gross Amount) ซึ่งผูรับฝากขายสงใบแจงหนี้ไปยังลูกคา (ผูซื้อข้ัน

 สุดทาย) เนื่องจากผูรับฝากมีรายไดจากการขายสินคานั้น หรือควรจะแสดงดวยจำนวนสุทธิท่ีผูรับฝากขาย

 หักไวจากราคาขาย (ซึ่งก็คือจำนวนที่ผูรับฝากขายสงใบแจงหนี้ไปยังลูกคาหักดวยจำนวนที่ผูรับฝากขาย

 จายชำระใหกับผูฝากขาย) เนื่องจากกิจการมีรายไดเปนคาธรรมเนียม (Commission or Fee) จากสินคา

 ที่รับฝากขาย การพิจารณาดังกลาวขึ้น อยูกับขอเท็จจริงตามแตกรณีวาผูรับฝากมีสวนเกี่ยวของในการ
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 ดำเนินกิจการคาขายนั้น เพียงใด จึงจะสามารถทราบไดวารายไดนั้น ควรจะแสดงดวยจำนวนเบื้องตนหรือ

 จำนวนสุทธิ และจะทำใหเห็นวาผูรับฝากขายนั้น ไดกระทำการขายโดยเปนตัวการเอง หรือทำหนาที่ใน

 ฐานะเปนตัวแทนของผูฝากขายเทานั้น โดยพิจารณาไดดังตอไปนี้ 

 ผูรับฝากขายแสดงรายไดดวยจำนวนเบื้องตน (รายไดรวมจากการขายสินคาท้ังหมด) 

  1. ผูรับฝากขายเปนผูรับผิดชอบในการจัดหาสินคาใหแกผูซื ้อ โดยถือวาผูรับฝากขายเปนผูมี

 บทบาทสำคัญในการดำเนินกิจการคาขายนั้นเอง 

  2. ผูรับฝากขายมีความเสี่ยงในสินคา หากผูรับฝากขายมีความเสี่ยงและผลตอบแทน ที่เปน

 นัยสำคัญของความเปนเจาของสินคา ในกรณีที่ตัวสินคาเกิดความเสียหายผูรับฝากขายเองเปนผูตอง

 รับผิดชอบหรือรับภาระความเสี่ยงท่ีเกิดข้ึนนั้น โดยมีลักษณะเชนเดียวกับเจาของสินคา 

  3. ผูรับฝากขายสามารถกำหนดราคาสินคาไดเอง การที่ผูรับฝากขายสามารถกำหนดราคาสินคา

 ไดเอง แสดงใหเห็นถึงความเปนเจาของสินคา 

  4. ผูรับฝากขายสามารถเปลี่ยนแปลงสภาพสินคาได หากผูรับฝากขายสามารถเปลี่ยนแปลงสินคา

 นั้นเองไดตามคำสั่งของลูกคา 

  5. ผูรับฝากขายสามารถตัดสินใจเลือกคูคาหรือผูฝากขายไดเอง หากสินคาที่ลูกคาสั่งซื้อ เขามามี

 ผูประกอบการฝากขายสินคานั้น หลายๆ ผูประกอบการ และผูรับฝากขายสามารถเลือกไดวาจะติดตอซ้ือ 

 สินคาจากผูประกอบการรายใด ซึ่งแสดงถึงความเปนอิสระไมตกอยูภายใตการครอบงำของผูฝากขายราย

 ใดโดยเฉพาะ 

  6. ผูรับฝากขายมีความเสี่ยงทางดานสินเชื่อ หากผูรับฝากขายมีความเสี่ยงตองรับภาระในสินเชื่อ

 ที่เกิดจากการขายสินคา โดยจะตองชดใชเงินคาขายสินคาใหแกผูฝากขายไปไมวาคาขายนั้นจะเรียกเก็บ

 จากผูซ้ือไดหรือไมก็ตาม 

  7. จำนวนเงินที่ผูรับฝากขายไดรับจากผูซื้อ มีมากกวาจำนวนเงินที่ผูรับฝากขายตกลงจะจายให

 เจาของ ความแตกตางของเงินท่ีผูรับฝากขายไดรับจากผูซ้ือ กับเงินท่ีผูรับฝากขายตองจายใหเจาของสินคา 

 เปนผลตอบแทนจากการดำเนินกิจการของผูรับฝากขายเอง ไมเหมือนรายไดท่ีเปนคาบำเหน็จหรือคานาย

 หนาท่ีไดรับจากยอดของมูลคาสินคาท่ีสามารถขายได 

  8. ผูรับฝากขายไมจำเปนตองบอกเจาของสินคาถึงราคาขายสินคาใหแกผูซื้อเพราะถาผูรับฝาก

 ขายสามารถขายสินคาไดราคาสูงก็ถือเปนผลประโยชนของผูรับฝากขายเองแสดงใหเห็นถึงความเปน

 เจาของกิจการหรือเปนตัวการเอง 

 ผูรับฝากขายแสดงรายไดดวยจำนวนสุทธิ (รายไดเฉพาะคาบำเหน็จหรือคานายหนา) 
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  1. ผูฝากขายเปนผูรับผิดชอบในการจัดหาสินคาใหแกผูซ้ือ แสดงใหเห็นวาผูรับฝากขายไมมีความ

 เสียงและผลตอบแทนในฐานะตัวการในรายการนั้น ๆ 

  2. ผูรับฝากขายไดรับเงินตอบแทนเปนคาบำเหน็จหรือคานายหนาซ่ึงมีลักษณะคงท่ีท่ี แนนอน 

 โดยอาจตกลงกันไวเปนอัตรารอยละของมูลคาสินคาท่ีสามารถขายได ซ่ึงแสดงใหเห็นวาผูรับฝาก ขายนั้ น 

 เปนตัวแทนของผูฝากขาย 

  3. ผูฝากขายเปนฝายท่ีรับภาระความเสี่ยงทางดานสินเชื่อ หากผูซ้ือไมสามารถชำระหนี้ได ผูฝาก

 ขายจะเปนผูรับความเสี่ยงในหนี้นั้นเอง ผูรับฝากขายจึงทำหนาท่ีเปนเพียงตัวแทนของผูฝากขาย 

  4. ผูรับฝากขายไมสามารถกำหนดราคาขายสินคาไดเอง โดยราคาสินคาท้ังหมดผูฝากขายจะเปน

 ฝายกำหนดมาให 

  การรับรูรายไดจากการฝากขายทางภาษี9

10 

  สำหรับการรับรูรายไดทางภาษีมีคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528 เรื่อง การใชเกณฑสิทธิใน

 การคำนวณรายไดและรายจายของบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ขอ 3.3 ไดกำหนดการคำนวณรายได

 และรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการฝากขายสินคาที่ีผูรับฝากสินคาทำหนา

 ที่ีขายสินคาแทนผูฝากสินคา โดยใหใชเกณฑสิทธิคือ นำรายไดที่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะ

 ยังไมไดรับชำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นและใหนำ

 รายจายท้ังสิ้น ที่ีเก่ียวกับรายไดนั้นแมจะยังไมไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปนรายจาย

 ของรอบระยะเวลาบัญชีนันโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองนำรายไดจากการขายสินคามารวม

 คำนวณเปนรายไดทั้งจำนวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่ีมีการฝากขายสินคา แตหากบริษัทหรือหางหุนสวน

 นิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการฝากขายสินคาไดทำสัญญาการตั้ง ตัวแทนผูรับฝากสินคาเปนหนังสือ โดย

 ตัวแทนผูรับฝากสินคาไดรับคาตอบแทนหรือบำเหน็จตามที่ีกำหนดไวในสัญญา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

 บุคคลนั้นจะคำนวณรายไดเมื่อตัวแทนผูรับฝากสินคาขายสินคาใหแกผูซื้อก็ไดจากคำสั่งกรมสรรพากร

 ดังกลาวสรุปไดวาในการประกอบกิจการฝากขายสินคาจะรับรูรายได ณ เวลาที่ีผูประกอบการฝากขายได

 นำสินคามาสงมอบใหผูรับฝาก แมวาความเปนจริงผูฝากขายจะไมไดมีการขายสินคาใหแกผูรับฝากและผู

 ฝากขายจะไมไดรับการชำระเงินเปนคาสินคาเลยก็ตาม เพียงแตผูฝากขายไดสงสินคาใหแกผูรับฝากเพ่ือให

 ผูรับฝากนำสินคาไปขายแทนก็ตองนำมูลคาสินคามาคำนวณเปนรายไดของผู ฝากขายแลว ณ รอบ

 ระยะเวลาบัญชี ที่ีมีการฝากขายสินคานั้นทันที ยกเวนในกรณีที่ีผูฝากขายไดมีการทำสัญญาแตงตั้ง ผูรับ

 ฝากขายเปนตัวแทนโดยทำเปนหนังสือและผูรับฝากไดรับคาตอบแทนตามที่ีกำหนดไวในสัญญาผูฝากขาย

 จึงจะสามารถคำนวณรายไดเม่ือผูรับฝากขายสินคาใหแกผูซ้ือ 

 
10 ณัฐ เปร่ืองปญญานนท, "การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขาย" (นิติศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2555), หนา21. 
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  จากการเปรียบเทียบการรับรูรายไดจากการฝากขายทางบัญชีกับการรับรูรายไดทางภาษี จะเห็น

 ไดวามีความแตกตาง ณ เวลาที่ีผูฝากขายตองรับรูรายไดจากการฝากขายซึ่งการรับรูรายไดทางบัญชีจะ

 รับรูเมื่อผูรับฝากสามารถขายสินคาใหแกผูซื้อไดแลว ในขณะที่ีการรับรูรายไดทางภาษีจะรับรูเมื่อผูฝาก

 ขายสงสินคาใหแกผูรับฝาก เวนแตจะมีการทำสัญญาตั้งผูรับฝากเปนตัวแทน ซึ่งการรับรูรายไดทางบัญชี

 จะพิจารณาจากความเปนจริงของการซื้อขายสินคาโดยพิจารณาจากการโอนความเสี่ยงและการไดรับ

 ผลตอบแทนจากการขายสินคาหรือการโอนสถานะของความเปนเจาของสินคาที่ีแทจริง ทั้งในดานการ

 บริหารสินคา ความสามารถในการวัดมูลคาของรายได การไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากการขายสินคา 

 หรือความสามารถในการคำนวณตนทุนที่ ีเกิดจากการประกอบกิจการฝากขายสินคานั้นสวนการรับรู

 รายไดทางภาษีไมไดพิจารณาจากความเปนจริงของการซ้ือขายสินคาที่ีจะตองมีการโอนกรรมสิทธิ์ในความ

 เปนเจาของและเจาของสินคาก็ตองไดรับคาตอบแทนในมูลคาของสินคานั้นดวย แตทางภาษีจะพิจารณา

 ประเด็นในการเก็บภาษีเปนสำคัญ โดยไมสนใจวาผูประกอบการฝากขายจะไดรับชำระเงินเปนคาสินคา

 หรือไม เพียงแตมีการเคลื่อนยายสินคาหรือมีการสงมอบสินคาก็ตองถือวามีการ“ขาย” แลว และจะตอง

 รับรูเปนรายไดของผูประกอบการทันที เพ่ือประโยชนในการเก็บภาษีเขารัฐสูงสุด 

  

 2.5.3 อัตราภาษี การคำนวณ การย่ืนแบบ และการชำระภาษี 

  2.5.3.1 อัตราภาษีมูลคาเพ่ิม 

  อัตราภาษีมูลคาเพ่ิมมีการกำหนดไว(มาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร) ดังนี้ 

  ใหใชอัตราภาษีรอยละ 10.0 ในการคำนวณภาษีมูลคาเพ่ิม สำหรับการประกอบ กิจการดังตอไปนี้ 

 ท้ังนี้ เวนแตกรณีท่ีกำหนดไวในมาตรา 80/2 

      (1) การขายสินคา 

      (2) การใหบริการ 

      (3) การนำเขา 

     อัตราภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหลดลงไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา แตตองกำหนดอัตราภาษีให

 เปนอัตราภาษีเดียวกัน สำหรับการขายสินคา การใหบริการและการนำเขาทุกกรณี(พระราชกฤษฎีกา 

 (ฉบับท่ี 646) พ.ศ. 2560 )  

  2.5.3.2 การคำนวณภาษีมูลคาเพ่ิม 

  การเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคำนวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อในแตละเดือนภาษี (มาตรา 82/3 

 แหงประมวลรัษฎากร) หากภาษีขายมากกวาภาษีซื้อใหผูประกอบการชำระภาษีเทากับสวนตางนั้น หาก
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 ภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย ใหเปนเครดิตภาษีและใหผูประกอบการนั้นมีสิทธิไดรับคืนภาษีหรือนำไปชำระ

 ภาษีมูลคาเพ่ิมได 

  2.5.3.3 การย่ืนแบบและการชำระภาษี 

  ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกำหนดโดยใหยื่น

 เปนรายเดือนภาษีพรอมกับชำระภาษีถามีไมวาจะไดขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้น หรือไมก็

 ตามการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชำระภาษีสำหรับเดือนภาษีใด ใหยืนภายในวันที่สิบหาของ

 เดือนถัดไป เวนแตอธิบดีจะกำหนดเปนอยางอ่ืน (มาตรา 83 แหงประมวลรัษฎากร) 

  การยื่นแบบภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ.30 

  ผูประกอบการจดทะเบียนตองยื่นแบบ ภ.พ.30 พรอมชำระภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี) เปนรายเดือน

 ทุกเดือนภาษีไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม โดยใหยื่นแบบภายใน

 วันที่15ของเดือนถัดไป กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง ใหแยกยื่นแบบแสดงรายการ

 ภาษีและชำระภาษีเปนรายสถานประกอบการ เวนแตไดยื่นคำรองขออนุมัติยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ

 ชำระภาษีรวมกัน ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ที่สถานประกอบการอันเปนสำนักงานใหญ

 ตั้งอยู และไดรับอนุมัติจากอธิบดีสรรพากรแลว ก็สามารถยื่นแบบรวมกันไดตั ้งแตเดือนภาษีที่อธิบดี

 กำหนดเปนตนไป 

  การยื่นแบบใบขนสินคาขาเขา 

  ผูประกอบการจดทะเบียนหรือผูนำเขาตองยื่นแบบใบขนสินคาขาเขาและชำระภาษีมูลคาเพ่ิม

 พรอมกับการชำระอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ณ ดานศุลกากรท่ีมีการนำเขาสินคา 

  การยื่นแบบนำสงภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ.36 

  กรณีเปนผูจายเงินคาซื้อสินคาหรือคาบริการ มีหนาที่ตองยื่นแบบพรอมชำระภาษีภายใน 7 วัน 

 นับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงิน ใหแก ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร ซึ่งเขามาประกอบ

 กิจการขายสินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนการชั่วคราว และไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมเปน

 การชั่วคราว หรือผูประกอบการท่ีไดใหบริการในตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 

  กรณีเปนผูทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนหรือสวนราชการ

 ซึ ่งขายทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนที ่ถูกยึดมาตามกฎหมายโดยวิธีอื ่นนอกจากการขาย

 ทอดตลาด มีหนาท่ีตองยื่นแบบพรอมชำระภาษีภายใน 7 วันนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนท่ีขายทอดตลาด 

  กรณีเปนผูรับโอนสินคาหรือเปนผูรับโอนสิทธิในบริการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 มี

 หนาท่ีตองยื่นแบบพรอมชำระภาษีภายใน 7 วัน นับแตวันสิ้นเดือนของเดือนท่ีครบกำหนด 30 วัน ท่ีความ

 รับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดข้ึน 
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 2.5.4 การออกใบกำกับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ และใบลดหนี้ 

  2.5.4.1 การออกใบกำกับภาษี 

  ผู ประกอบการจดทะเบียนมีหนาที ่จดทะเบียนจัดทำใบกำกับภาษีและสำเนาตามที ่กำหนด

 ไว (มาตรา 86) ดังนี้ 

  ผูประกอบการจดทะเบียนจัดทำใบกำกับภาษีและสำเนาใบกำกับภาษีสำหรับการขายสินคา หรือ

 การใหบริการทุกครั้ง และตองจัดทำในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น พรอมทั้งใหสง

 มอบใบกำกับภาษีนั้นแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ สวนสำเนาใบกำกับภาษีใหเก็บรักษาไวตามมาตรา 

 87/3 

     ผูประกอบการที่ไดรับยกเวนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

 ชั่วคราวตามมาตรา 85/3 จะออกใบกำกับภาษีไดตอเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี

 อธิบดีกำหนด 

  ใบกำกับภาษีใหออกเปนรายสถานประกอบการ ท้ังนี้ เวนแตอธิบดีจะกำหนดเปนอยางอ่ืน 

  การออกใบกำกับภาษีโดยตัวแทนในนามของผูประกอบการจดทะเบียนใหเปนไปตามหลักเกณฑ 

 วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำหนด 

  (1) รายงานภาษีขาย 

      (2) รายงานภาษีซ้ือ 

     (3) รายงานสินคาและวัตถุดิบ เฉพาะผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคา 

 การออกใบกำกับภาษี  

  ใบกำกับภาษี คือ เอกสารหลักฐานสำคัญ ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะตอง

 จัดทำและออกใหกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการทุกครั้งที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ เพื่อแสดงมูลคา

 ของสินคาหรือบริการและจำนวนภาษีมูลคาเพิ่ม ที่ผูประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ

 จากผูซ้ือสินคา หรือรับบริการในแตละครั้ง 

  กรณีการขายสินคา ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่ตองออกใบกำกับภาษีพรอมทั้งสงมอบ

 ใหแกผูซ้ือในทันทีท่ีมีการสงมอบสินคาใหกับผูซ้ือ 

  กรณีการใหบริการ ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่ตองออกใบกำกับภาษีพรอมทั้งสงมอบ

 ใหแกผูรับบริการในทันทีท่ีไดรับชำระราคาคาบริการ 

  ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทำใบกำกับภาษีอยางนอย 2 ฉบับ ดังนี้ 
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  ตนฉบับ ผูประกอบการตองสงมอบใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 

  สำเนา ผูประกอบการตองเก็บรักษาไวเพื่อเปนหลักฐานประกอบการลงรายงานภาษีเปนเวลาไม

 นอยกวา 5 ปนับแตวันท่ีทำรายงาน 

  สำหรับผูประกอบการจดทะเบียนที่เปนผูซื ้อสินคาหรือรับบริการตองเรียกใบกำกับภาษีจาก

 ผู ประกอบการจดทะเบียนอื ่น ซึ ่งเปนผูขายสินคาหรือใหบริการเพื ่อใชเปนหลักฐานในการคำนวณ

 ภาษีมูลคาเพิ่ม และหากผลการคำนวณภาษีปรากฏวา ภาษีซื ้อมากกวาภาษีขาย ถือเปนเครดิตภาษี 

 ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินำไปชำระภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีท่ีคำนวณภาษีนั้น 

 และหากในเดือนภาษีที ่นำเครดิตภาษีไปชำระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยู อีกก็มีส ิทธินำไปชำระ

 ภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปได 

  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียน ไมใชสิทธินำเครดิตภาษีที่เหลืออยูไปชำระภาษีมูลคาเพิ่มใน

 เดือนถัดไป ก็มีสิทธิขอคืนภายใน 3 ป นับแตวันพนกำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสำหรับเดือน

 ภาษีนั้น 

 ผูมีหนาท่ีออกใบกำกับภาษี 

  1.   ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมโดยคำนวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ 

  2.   ผูขายทอดตลาดท่ีมิใชสวนราชการ ซ่ึงขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียน 

 โดยใหผูขายทอดตลาดออกใบกำกับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรัพยสิน (มาตรา 

 86/3 และคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.87/2542) 

  3. ตัวแทนในราชอาณาจักร ของผูประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักร โดยมีการตั้งตัวแทน

 เพื่อขายและไดสงมอบสินคาใหตัวแทนแลว ทั้งนี้ เฉพาะสัญญาการแตงตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภท

 ของสินคาและเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 (มาตรา 86 วรรคสี่) 

           4.   ตัวแทนในราชอาณาจักร ของผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร ตัวแทน จะ

 ออกใบกำกับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีอยูนอกราชอาณาจักรไดตอเม่ือผูประกอบการจด

 ทะเบียนนอกราชอาณาจักร ไดยื่นคำขออนุมัติตามระเบียบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกำหนด (มาตรา 86/2) 

  5.   ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร และเขามาประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการ

 ในราชอาณาจักรเปนครั้งคราว โดยไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรม-สรรพากร

 กำหนด (มาตรา 85/3 และมาตรา 86 วรรคสอง) 

           6.   ผูประกอบการจดทะเบียนที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะเลิกประกอบ

 กิจการหรืออธิบดีสั ่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ ่ม อธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตให
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 ผูประกอบการท่ีถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมดังกลาว ออกใบกำกับภาษี ใบเพ่ิมหนี้หรือใบลด

 หนี้ตอไปเปนการชั่วคราวจนกวาจะหยุดประกอบกิจการ โดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และ

 เง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกำหนด (มาตรา 86/11) 

           7.   ผู ประกอบการที ่ประกอบกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ ่ม ที ่ไดแจงขอจดทะเบียน

 ภาษีมูลคาเพิ่มและไดรับอนุมัติใหเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยคำนวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อในแตละ

 เดือนภาษี (มาตรา 82/3) 

 ประเภทของใบกำกับภาษี 

  1.  ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป 

              (1)   ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป 

              (2)   ใบกำกับภาษีอยางยอ 

  2.  เอกสารอ่ืนท่ีถือเปนใบกำกับภาษี 

   (1)   ใบเพ่ิมหนี้ 

   (2)   ใบลดหนี้ 

   (3)   ใบเสร็จรับเงินท่ีสวนราชการออกใหในการขายทอดตลาด 

            (4)   ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร กรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิต เฉพาะสวนท่ี

 เปนภาษีมูลคาเพ่ิม 
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ตัวอยางใบกำกับภาษี 
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 2.5.4.2 ใบเพ่ิมหนี1้011 

  ใบเพิ่มหนี้ คือ เอกสารสำคัญที่ใชเพิ่มหนี้ใหกับลูกคา เมื่อลูกคาไดรับสินคาและบริการแลว แต
 ลูกคามีความตองการสินคาและบริการเพ่ิมข้ึนอีก หรือการปรับปรุงราคาสินคา ดังนั้นบริษัทจึงตองออกใบ
 เพิ่มหนี้ เพิ่มยอดชำระเงินใหกับลูกคา เพื่อใหลูกคาทราบยอดเงินที่จะตองชำระหนี้ และสามารถเอาใบ
 เพ่ิมหนี้ไปยื่นเพ่ิมภาษีซ้ือ และทางผูออกใบเพ่ิมหนี้นำสงภาษีขาย 
  ใบเพ่ิมหนี้ จึงเปนเอกสารสำคัญท่ีใชในการเพ่ิมหนี้ใหกับลูกคา เม่ือลูกคามีความตองการตัวสินคา
 และบริการอีก บริษัทจึงตองออกเอกสารให เพื่อใหลูกคาไดทราบยอดชำระเงิน และไดเอาใบเพิ่มหนี้ไป
 ลดหยอนภาษี 
  โดยการออกใบเพ่ิมหนี้นั้นมีการกำหนดหลักเกณฑไว(มาตรา 89/9 แหงประมวลรัษฎากร) วา ให
 ผู ประกอบการจดทะเบียนที ่ไดขายสินคาหรือใหบริการไปแลว แตตองคำนวณภาษีมูลคาเพิ ่มใหม 
 เนื่องจากมูลคาของสินคาหรือบริการมีจำนวนเพิ่มขึ้น เพราะเหตุการณตามที่ระบุไวในมาตรา 82/9 ออก
 ใบเพ่ิมหนี้ใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการในเดือนภาษีท่ีเหตุการณดังกลาวเกิดข้ึน เวนแตในกรณีที่มีเหตุ
 จำเปนที่ไมสามารถออกใบเพิ่มหนี้ไดทันในเดือนภาษีที่มีเหตุการณดังกลาวเกิดขึ้น ก็ใหออกใบเพิ่มหนี้
 ใหกับผูซื้อสินคา หรือผูรับบริการในเดือนภาษีถัดจากเดือนที่มีเหตุการณเกิดขึ้น โดยใบเพิ่มหนี้ตองมี
 รายการอยางนอยดังตอไปนี้ 
     (1) คำวา "ใบเพ่ิมหนี้" ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด 
     (2) ชื่อ ที่อยู และเลขประจำตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบเพิ่มหนี้ 
 และในกรณีที่ตัวแทนเปนผูออกใบเพิ่มหนี้ในนามของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคสี่ 
 หรือมาตรา 86/2 ใหระบุชื่อ ท่ีอยู และเลขประจำตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย 
      (3) ชื่อ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
      (4) วัน เดือน ป ท่ีออกใบเพ่ิมหนี้ 
      (5) หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษีเดิม รวมทั้งหมายเลขลำดับของเลมถามี มูลคาของสินคา
 หรือบริการที่แสดงไวในใบกำกับภาษีดังกลาว มูลคาที่ถูกตองของสินคาหรือบริการ ผลตางของจำนวน
 มูลคาท้ังสอง และจำนวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพ่ิมสำหรับสวนตางนั้น 
      (6) คำอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบเพ่ิมหนี้ 
      (7) ขอความอ่ืน ๆ 
  ใหนำมาตรา 86/4 วรรคสอง มาใชบังคับ และใหถือวาใบเพ่ิมหนี้ตามมาตรานี้เปนใบกำกับภาษี 
  
2.5.4.3 ใบลดหนี1้112 
  การขายสินคาหรือใหบริการโดยทั่วไปแลวเมื่อไดมีการขายสินคาหรือใหบริการไดออกใบกำกับ
 ภาษีใหกับลูกคา แตตอมาอาจเกิดปญหาขึ้น เชน สินคาที่สงไปใหลูกคาเกิดชำรุด เสียหาย ไมตองตาม

 
11สำนักงานบัญชี  BEE-Accountant, ใบเพิ่มหนี้คืออะไร[ออนไลน], 20 มถิุนายน 2563. แหลงที่มา 
https://www.beeaccountant.com/debit_note_accounting/ 
12 เร่ืองเดียวกัน 

https://www.beeaccountant.com/debit_note_accounting/
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 ตัวอยางที่ไดตกลงกัน ไดมีการสงคืนใหกับผูขายตามขอตกลง ผูขายก็จะลดหนี้ใหกับลูกคา โดยผูขาย
 จะตองออกหลักฐานการลดหนี้ใหกับลูกคา ซ่ึงหลักฐานดังกลาวก็คือ “ใบลดหนี้” 
  โดยการออกใบลดหนี้นั้นมีการกำหนดหลักเกณฑไว(มาตรา 89/10 แหงประมวลรัษฎากร) วา ให
 ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดขายสินคาหรือใหบริการไปแลว แตตองคำนวณภาษีมูลคาเพ่ิมใหมเนื่องจาก
 มูลคาของสินคาหรือบริการมีจำนวนลดลง เพราะเหตุการณตามที่ระบุไวในมาตรา 82/10 ออกใบลดหนี้
 ใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการในเดือนภาษีท่ีเหตุการณดังกลาวเกิดข้ึน เวนแตในกรณีท่ีมีเหตุจำเปนไม 
 สามารถออกใบลดหนี้ไดทันในเดือนภาษีที่มีเหตุการณดังกลาวเกิดขึ้น ก็ใหออกใบลดหนี้ใหกับผูซื้อสินคา
 หรือผูรับบริการในเดือนภาษีถัดจากเดือนที่มีเหตุการณเกิดขึ้น โดยใบลดหนี้ตองมีรายการอยางนอย
 ดังตอไปนี้ 
      (1) คำวา "ใบลดหนี้" ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด 
      (2) ชื่อ ที่อยู และเลขที่ประจำตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบลดหนี้ 
 และในกรณีท่ีตัวแทนเปนผูออกใบลดหนี้ในนามของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือ
 มาตรา 86/2 ใหระบุชื่อ ท่ีอยู และเลขประจำตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย 
      (3) ชื่อ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
      (4) วัน เดือน ป ท่ีออกใบลดหนี้ 
      (5) หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษีเดิม รวมทั้งหมายเลขลำดับของเลมถามี มูลคาของสินคา
 หรือบริการที่แสดงไวในใบกำกับภาษีดังกลาว มูลคาที่ถูกตองของสินคาหรือบริการ ผลตางของจำนวน
 มูลคาท้ังสองและจำนวนภาษีท่ีใชคืนสำหรับสวนตางนั้น 
     (6) คำอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุในการออกใบลดหนี้ 
      (7) ขอความอ่ืน ๆ 
      ใหนำมาตรา 86/4 วรรคสอง มาใชบังคับ และใหถือวาใบลดหนี้ตามมาตรานี้เปนใบกำกับภาษี 
   
 
 
2.6 แนวคำวินิจฉัยของศาลฎีกากรณีพิพาทเรื่องการเสียภาษีมูลคาเพิ่มสำหรับการขายสินคากรณีทั่วไป กับ

การเสียภาษีมูลคาเพ่ิมสำหรับการขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย 

คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5775/2539 

 โจทกฟองวา เจาพนักงานประเมินของจำเลยที่ 1 อางวาโจทกประกอบกิจการคาเขาลักษณะเปนการรับ

จัดธุรกิจใหผูอื่นตามประเภทการคา 10 นายหนาและตัวแทน ตามบัญชีอัตราภาษีการคาแหงประมวลรัษฎากร 

แลวไดทำการประเมินเรียกเก็บภาษีการคาสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเดือนธันวาคม 2527 และเดือนมกราคมถึง 

มีนาคม 2528 เปนเงินรวม 3,423,294 บาท โจทกอุทธรณคัดคานคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณโดยจำเลยที่ 2 

ถึงที่ 4 ไดมีคำวินิจฉัยยืนตามการประเมิน แตลดเบี้ยปรับให คงเรียกเก็บภาษีอากรเปนเงินรวม 2,852,745.56 

บาท โจทกไมเห็นดวย เนื่องจากโจทกทำการเปนนายหนาและตัวแทนเฉพาะการสงสินคาไปยังตางประเทศสวน
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การคาประเภทอ่ืนโจทกไมไดทำการคาเปนนายหนาและตัวแทนโจทกจึงไมตองเสียภาษีการคาแกจำเลยท่ี 1 ขอให

เพิกถอนการประเมินของเจาพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  

 มีปญหาตองวินิจฉัยตามที่โจทกอุทธรณวา โจทกประกอบกิจการรับจัดธุรกิจใหผูอื่นอันเขาลักษณะเปน

การคาประเภท 10ตามบัญชีอัตราภาษีการคาแหงประมวลรัษฎากรหรือไม โจทกนำสืบวาโจทกทำสัญญาซื้อขาย

สินคากับผูขายโดยมีขอตกลงวาใหเปนการซื้อขายเสร็จเด็ดขาดตอเมื่อมีบุคคลที่สามมาขอซื้อสินคาจากโจทกตาม

เอกสารหมาย จ.1 แผนที่ 6 ถึง 11 เพราะตองการประหยัดเงินลงทุนและไมตองรับผิดชอบกรณีสินคาสูญหาย กับ

ไมตองมีภาระจัดเก็บสินคาและตรวจสอบสินคาคงเหลือ โจทกมีหนาที่จัดเตรียมสถานที่ขายสินคา กำหนดราคา

สินคา และประชาสัมพันธสินคาในนามโจทก อีกทั้งจัดพนักงานขายสินคาโดยมีพนักงานของผูขายสินคาคอย

แนะนำ เม่ือขายสินคาไดพนักงานของโจทกจะบรรจุถุงหรือหีบหอและออกใบเสร็จรับเงินในนามโจทก สำหรับกำไร

จากการขายเปนของโจทกทั้งหมด แตถาหากมีสินคาเหลือ โจทกจะลดราคาขายลงรายละเอียดตามเอกสารหมาย 

จ.1 แผนท่ี 12 และ 13 แตโจทกยังตองรับผิดชำระราคาสินคาเทาเดิม การซ้ือสินคาตามสัญญาซ้ือขายดังกลาวเปน

การซื้อมาแลวขายไปเชนสินคาทั่วไป โจทกจึงไมไดประกอบกิจการคาเขาลักษณะเปนการจัดธุรกิจใหผูอื่น ตาม

ประเภทการคา 10 นายหนาและตัวแทน ตามบัญชีอัตราภาษีการคาแหงประมวลรัษฎากร สวนจำเลยนำสืบวา 

ผูขายสินคาและโจทกจะตกลงอัตราตนทุนสินคาท่ีขายกันไวกอนท่ีจะนำสินคามาวางขายเม่ือตกลงกันไดผูขายจึงจะ

นำสินคามาวางขายตามสถานที่ที่โจทกจัดไวใหโดยผูสงสินคาจัดหาตูและอุปกรณในการใสและเก็บสินคากับ

พนักงานมาชวยขายสินคา สำหรับสินคายังเปนกรรมสิทธิ์ของผูขายสวนราคาสินคาโจทกและผูขายจะรวมกัน

กำหนด เมื่อขายสินคาไดแตละเดือน โจทกจะทำยอดขายสินคาแยกตางหากจากการขายสินคาอื่นโดยลงบันทึก

ยอดขายสินคาดังกลาววาฝากขาย รายละเอียดตามเอกสารหมาย ล.1 แผนที่ 63 จากนั้นผูขายสินคาก็จะมา

ตรวจสอบแลวขอรับเงินคาสินคาจากโจทก สวนกำไรโจทกจะไดรับตอบแทนจากการขายสินคาตามอัตรากำไรท่ีได

ตกลงกันไว สำหรับสินคาคงเหลือยังเปนกรรมสิทธิ์ของผูขายสินคา กรณีนี้โจทกจึงไมมีสินคาคงเหลือแตอยางใด 

โจทกคงเพียงแตครอบครองดูแลสินคาไวแทนผูขายสินคา หากเกิดการสูญหายหรือเสียหายขึ้นซึ่งจะโทษผูขาย

สินคาไมไดแลว โจทกจะตองรับผิดชอบ สวนการลดราคาสินคาเปนการสงเสริมการขายสินคาของโจทก โดยโจทก

และผูขายสินคาจะมีการตกลงกันเปนอีกสวนหนึ่งตางหาก การทำสัญญาซื้อขายสินคาดังกลาวแลวขายสินคาไป

ของโจทก จึงเปนตัวแทนคาตางเขาลักษณะเปนการรับจัดธุรกิจการขายสินคาใหผูอื่นตามประเภทการคา 10

นายหนาและตัวแทน ตามบัญชีอัตราภาษีการคาแหงประมวลรัษฎากรเห็นวา การที่โจทกทำสัญญาซื้อขายสินคา

กับผูขายเพ่ือนำสินคามาวางขายใหหางสรรพสินคาของโจทก โดยมีขอตกลงกันวาในขณะท่ีมีบุคคลท่ีสามมาขอซ้ือ

สินคาใหถือวาสินคานั้นไดมีการซ้ือขายเสร็จเด็ดขาดในระหวางผูซ้ือและผูขายแลว การขายสินคาใหบุคคลท่ีสามจึง

เปนการขายของผูซื้อขายใหบุคคลที่สามหรืออีกนัยหนึ่งก็คือสินคาที่ซื้อขายกันยังไมตกเปนกรรมสิทธิ์ของโจทกใน

ขณะที่โจทกสั่งใหผูขายสงสินคามาวางขายในหางสรรพสินคาของโจทก กรรมสิทธิ์จะตกเปนของโจทกก็ตอเมื่อมี

ลูกคาของโจทกมาขอซื้อสินคานั้นจากโจทกตามสัญญาซื้อขายเอกสารหมาย จ.1 แผนที่ 6 ถึง 11 หรือ ล.1 แผนท่ี 

52 นั้นแมสัญญาซื้อขายของโจทกและผูขายดังกลาวจะไมตองหามโดยกฎหมายและไมขัดตอความสงบเรียบรอย

และศีลธรรมอันดีของประชาชนก็ตามแตก็ตองดูถึงวิธีการปฏิบัติระหวางโจทกและผูขายวามีเจตนาซื้อขายกันจริง
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ตามสัญญาหรือไม ในทางปฏิบัติโจทกยอมใหผูขายสงสินคาเขามาวางขายในหางสรรพสินคาของโจทกในสถานท่ีท่ี

โจทกกำหนดโดยโจทกยังมิตองชำระเงินคาสินคานั้นแกผูขายโจทกจะชำระเงินใหผูขายตอเมื่อมีลูกคาไดตกลงซ้ือ

สินคานั้นในแตละเดือนจึงทำบัญชีสินคาที่ขายไดในแตละวันกันไว ราคาที่โจทกซื้อและขายใหลูกคาก็ตองเกิดจาก

การกำหนดรวมกันระหวางโจทกและผูขายซึ่งนำสินคามาวางขายในหางสรรพสินคาของโจทกแตตราบใดที่ยังไมมี

ลูกคาของโจทกมาขอซื้อผูขายก็ยังคงตองรับผิดชอบในความเสียหายหรือสูญหายของสินคานั้นอยู ซึ่งผิดปกติไป

จากการที่โจทกซื้อสินคามาวางขายเอง การทำสัญญาซื้อขายของโจทกดังกลาวกรรมสิทธิ์ของสินคาตกมาเปนของ

โจทกแตเพียงในนามเพราะขอสัญญาเทานั้น อีกทั้งเมื่อผูขายจะสงสินคามาวางขายผูขายยังตองดำเนินการติดตั้ง

ของใชถาวร เฟอรนิเจอร และอื่น ๆอันเกี่ยวกับการนำสินคามาวางขายดวยคาใชจายของผูขายเองโดยความ

เห็นชอบจากโจทกกอน ตามสัญญาซ้ือขายขอ 7 พฤติการณและขอสัญญาตาง ๆ เหลานี้ซึ่งผิดไปจากการซื้อขาย

เสร็จเด็ดขาดตามปกติอยางมาก ทำใหเห็นวา โจทกไมมีเจตนาอันแทจริงที่จะซื้อสินคาจากผูขายมาขายเองไมวา

โจทกจะจัดพนักงานขายสินคานั้นเอง หรือตองใหผูขายสงพนักงานของผูขายมาดำเนินการขายสินคานั้นดวย ก็เปน

เพียงขอตกลงท่ีจะใหมีการขายสินคานั้นเทานั้น แตสินคานั้นก็วางขายในหางสรรพสินคาของโจทกโดยโจทกยังไมมี

กรรมสิทธิ์ในสินคานั้น เปนกรณีที่ฟงไดวาโจทกรับจัดธุรกิจการขายใหผูขาย จึงเขาอยูในประเภทการคาที่ 10

นายหนาและตัวแทนตามบัญชีอัตราภาษีการคาแหงประมวลรัษฎากรที่โจทกอางวาเมื่อมีสินคาเหลือโจทกจะลด

ราคาขายลงโดยโจทกยังคงรับผิดชอบในราคาที่ตกลงไวกับผูขายนั้น เห็นวา เมื่อยังไมมีลูกคามาขอซื้อสินคาจาก

โจทก กรรมสิทธิ์ในสินคาก็ยังไมเปนของโจทก สินคาที่ยังคงมีอยูก็ยังคงเปนของผูขาย ไมอาจเรียกไดวาเปนสินคา

เหลือของโจทก สวนการที่โจทกลดราคาขายลงก็เปนเพียงวิธีการชักจูงใจใหลูกคาไดซื้อสินคานั้นเพื่อประโยชนท่ี

โจทกจะไดรับคาตอบแทนจากผูขาย ทั้งราคาที่ขายนี้โจทกก็จะตองรวมกันกำหนดกับผูขายดวยตามสัญญาซื้อขาย

ขอ 4ซ่ึงเปนสวนหนึ่งในการจัดการธุรกิจใหผู ขายนั่นเอง ดังนั้นการที่เจาพนักงานประเมินของจำเลยที่ 1 และ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณวินิจฉัยใหโจทกเสียภาษีการคา ตามประเภทการคาท่ี 10นายหนาและตัวแทนตาม

บัญชีอัตราภาษีการคาแหงประมวลรัษฎากรจึงชอบแลว 

 

คาํพิพากษาศาลฎีกาท่ี 550/2543 

 โจทกฟองขอใหบังคับจำเลยทั้งสองสงมอบรถยนตหมายเลขทะเบียน ก-5777 พิษณุโลก และหมายเลข

ทะเบียน ก-6555 พิษณุโลก คืนโจทกหากคืนไมไดขอใหชดใชเงินจำนวน 450,000 บาท และ 1,700,000 บาท

แทนการสงมอบรถยนตที่เชาซื้อคืนตามลำดับ กับใหจำเลยทั้งสองรวมกันชดใชคาขาดประโยชนจากการใชรถยนต

เปนเงิน 1,145,199.98 บาท และภาษีมูลคาเพิ่มเปนเงิน 230,663.99 บาท กับคาขาดประโยชนเปนรายเดือน

อัตราเดือนละ 32,000 บาท พรอมคาภาษีมูลคาเพิ่มอัตรารอยละ 7 ของคาขาดประโยชนนับแตวันถัดจากวันฟอง

เปนตนไปจนกวาจำเลยท้ังสองจะสงมอบรถยนตคืนหรือใชราคาแทนจนครบแกโจทก 

 โจทกฎีกาขอสุดทายขอใหจำเลยทั้งสองรวมกันชดใชภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 ของคาเสียหายคิด

เปนเงิน 230,663.99 บาท นั้น เห็นวา ภาษีมูลคาเพ่ิมดังกลาวโจทกขอเรียกเก็บเอาจากคาเสียหายซ่ึงประกอบดวย
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ราคารถยนตท้ังสองคันตามสัญญาเชาซ้ือและคาขาดประโยชน โดยเม่ือสัญญาเชาซ้ือเลิกกันแลว คูสัญญาจำตองให

อีกฝายหนึ่งไดกลับสูฐานะดังท่ีเปนอยูเดิม โดยจำเลยท่ี 1 ผูเชาซ้ือมีหนาท่ีจะตองคืนรถยนตท้ังสองคันเพ่ือใหโจทก

ซึ่งเปนผูใหเชาซื้อกลับคืนสูฐานะเดิม หากคืนไมไดก็ใหชดใชคาเสียหายเปนคารถยนตดังกลาว อีกทั้งจำเลยที่ 1 

จะตองชดใชเงินเปนคาเสียหายแกโจทกในการใชรถยนตทั้งสองคันของโจทกในระหวางที่ตนยังไมสงมอบรถยนต

คืนดวย ซึ่งจำนวนเงินที่กำหนดใหจำเลยที่ 1 รับผิดชอบใชคาเสียหายดังกลาวแกโจทกหาใชเปนเรื่องที่จำเลยที่ 1 

ตองชำระราคาคาเชาซื ้อตามงวดที ่ถึงกำหนดชำระราคาแตละงวด อันจะกอใหเกิดความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มไมเพราะคาเสียหายดังกลาวกำหนดใหเพื่อชดใชคาเสียหายท่ีเกิดแกโจทกภายหลังที่สัญญาเชาซ้ือ

รถยนตเลิกกันแลว จำเลยท้ังสองจึงไมตองรับผิดชดใชภาษีมูลคาเพ่ิมแกโจทกฎีกาขอนี้ของโจทกฟงไมข้ึนเชนกัน" 



  

บทที่ 3 

การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมของสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือ 

 

3.1 การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือ 

 3.1.1 การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในกรณีท่ัวไป 

  สหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือมีการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม โดยใชหลักเกณฑตาม 

The Value Added Tax Act 1994 โดยกำหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไดแก ผูประกอบการซ่ึงขายสินคา

หรือใหบริการ หรือวิชาชีพท่ีไดจดทะเบียนภาษี หรือมีหนาท่ีตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม รวมถึงผูนำเขาสินคามา

จากประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปและผูประกอบท่ีไดนำเขาสินคาจากประเทศท่ีไมใชสมาชิกสหภาพยุโรป (มาตรา 1 

และมาตรา 3) 

 3.1.2 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมสามารถแบงไดเปน 2 กรณี คือ 

  1) ความรับผิดในกรณีท่ัวไป (มาตรา 6(2)(a)(b)) 

   ความรับผิดในกรณีท่ัวไป เกิดข้ึนตามการกระทำดังนี้ 

(1) เม่ือมีการสงมอบสินคา หรือสินคาท่ีสงมอบนั้นพรอมใชงาน หรือมีการใชบริการ 

(2) เม่ือไดรับชำระราคาสินคาหรือบริการ 

(3) เม่ือมีการออกใบกำกับภาษี 

   เวนแตผูประกอบการที่จดทะเบียนไดมีการออกใบกำกับภาษีใน 14 วันนับแตมีการสง

 มอบสินคา หรือสินคาที่สงมอบนั้นพรอมใชงาน หรือมีการใชบริการตาม (1) ใหความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมี

 การออกใบกำกับภาษี 

  2) ความรับผิดในกรณีท่ีสินคาอยูในระหวางการขายและสามารถคืนสินคาได (มาตรา 6(2)(c)) 

   ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในกรณีท่ีสินคาอยูในระหวางการขายใหความ 

 รับผิดเกิดข้ึน ตามสวนของการกระทำดังตอไปนี้ แลวแตวาการกระทำใดไดเกิดข้ึนกอน 

   1) เม่ือลูกคาพอใจในสินคาและมีการตกลงซ้ือขายสินคา 

   2) หลังจากท่ีมีการสงมอบสินคา 12 เดือน 

   3) เม่ือออกใบกำกับภาษี  
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   เวนแต เมื่อผูประกอบการจดทะเบียนไดมีการออกใบกำกับภาษีภายใน 14 วันหลังจาก

 เกิดเหตุการณตาม (1) หรือ (2) แลวแตวาเหตุการณใดจะเกิดขึ้นกอน ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน

 เม่ือมีการออกใบกำกับภาษี 

 3.1.3 ฐานภาษี 

  ฐานภาษีของภาษีเงินไดสำหรับการขายสินคาและบริการ (มาตรา 19) ไดแก 

  (1) ในกรณีที่คาตอบแทนจากการขายสินคาหรือใหบริการเปนจำนวนเงินมูลคาฐานภาษีเทากับ

 จำนวนเงินท้ังหมด 

  (2) ในกรณีท่ีคาตอบแทนจากการขายสินคาหรือใหบริการบางสวนมิใชจำนวนเงินหรือมิใชจำนวน

 เงินท้ังหมด มูลคาฐานภาษีเทากับสวนท่ีเปนเงิน 

  (3) ในกรณีที่คาตอบแทนจากการขายสินคาหรือใหบริการมิใชจำนวนเงินท้ังหมดใหถือวามูลคา

 ฐานภาษีเทากับคาตอบแทนท่ีพึงไดรับ 

  ในบางกรณีมูลคาของราคาตลาดอาจถูกนำมาใชในการคำนวณมูลคาฐานภาษีได เพื่อประโยชน

 ในการจัดเก็บภาษี  

 3.1.4 อัตราภาษี 

  การคำนวณภาษี มีการใชอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม 3 อัตรา (มาตรา 2) ดังนี้ 

  (1) อัตราปกติ คือ รอยละ 20 สำหรับการขายสินคาหรือใหบริการ และการไดรับสินคามาจาก

 ประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปและนำเขาสินคาจากประเทศท่ีไมใชสมาชิกสหภาพยุโรป 

  (2) อัตราลด คือ อัตรารอยละ 5 สำหรับการขายสินคาหรือใหบริการบางกรณี เชนเชื้อเพลิงหรือ

 พลังงานท่ีใชในครัวเรือน การติดตั้งอุปกรณประหยัดพลังงาน การปรับปรุงท่ีอยูอาศัยเปนตน 

  (3) อัตราศูนย คือ อัตรารอยละ 0 โดยจัดเก็บจากสินคาบางประเภท เชน อาหารน้ำประปา 

 หนังสือ การใหบริการระหวางประเทศ และการขนสง เปนตน 

 3.1.5 การคำนวณภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคำนวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ หากภาษีขายมากกวา

 ภาษีซ้ือ ใหผูประกอบการชำระภาษีมูลคาเพ่ิม หากภาษีซ้ือมากกวาภาษีขายผูประกอบการสามารถขอคืน

 ภาษีหรือนำไปเปนเครดิตได 

  ภาษีขาย คือ ภาษีมูลคาเพิ ่มจากการที ่ผ ู ประกอบการไดขายสินคาหรือไดใหบริการหรือ

 ผูประกอบการไดรับสินคาจากประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป 
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  ภาษีซ้ือ คือ ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีผูประกอบการถูกเรียกเก็บจากการซ้ือ สินคาหรือรับบริการ หรือจาก

 การไดรับสินคาจากประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป หรือจากการนำเขาสินคาจากประเทศที่ไมใชสมาชิก

 สหภาพยุโรป 

 3.1.6 การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ผูประกอบการฝากขายสินคาผูประกอบตัวแทนที่ขายสินคาในนามตนเอง ผูประกอบการขาย

 สินคาที ่สามารถคืนสินคาไดและผู ประกอบการที ่ซื ้อ สินคาดังกลาวไปขายตอจะตองจดทะเบียน

 ภาษีมูลคาเพ่ิม ถามูลคาของรายรับมากกวาหรือคาดวาจะมากกวา 85,000 ปอนด ตอ 12 เดือน โดยตอง

 แจงขอจดทะเบียน ภายใน 30 วันนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนท่ีถึงเกณฑ (มาตรา 3 ประกอบรายการท่ี 1) 

 3.1.7 การจัดทำใบกำกับภาษี 

  สำหรับการฝากขายสินคาท่ีทำผานตัวแทนท่ีขายสินคาในนามของตัวการ ผูประกอบการตัวการมี

 หนาที่ตองออกใบกำกับภาษีมูลคาเพิ่มใหกับผูซื้อ และสงใหกับผูซื้อ โดยตรงหรือโดยผานตัวแทนสำหรับ

 การฝากขายสินคาที่ทำผานตัวแทนที่ขายสินคาในนามของตัวแทนเองหรือการขายที่สามารถคืนสินคาได

 ตองออกใบกำกับภาษีเปน 2 ชวง ชวงท่ีหนึ่งคือผูฝากขายตองออกใบกำกับภาษีใหกับตัวแทน และชวงท่ี

 สองคือตัวแทนออกใบกำกับภาษีใหกับผูซื้อ โดยตองจัดทำใบกำกับภาษีภายใน 30 วันนับจากวันที่ความ

 รับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน 

 

 

 3.1.8 การจัดทำรายงาน 

  ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่จัดทำรายงานภาษีซื ้อและภาษีขายทุกกำหนดเวลาการเสีย

 ภาษีมูลคาเพิ่มโดยมีรายการดังที่ไดกลาวมาแลวในการจัดทำรายงานสินคาทั่วไปนอกจากนั้นสำหรับการ

 ซ้ือขายท่ีคืนสินคาไดยังตองระบุรายการเพ่ิมเติมคือ  

  (1) หากเปนผูประกอบการที่รับสินคามาในรูปการซื้อขายที่คืนสินคาได ในรายงานจะตองระบุถึง

 สินคาท่ีไดรับมาในเง่ือนไขท่ีสามารถคืนสินคาได ระบุวันท่ีไดมีการรับมอบสินคา ลักษณะหรือประเภทของ

 สินคา ชื่อและท่ีอยูของผูท่ีสงมอบสินคามาให วันท่ีมีการขายหรือคืนสินคา  

  (2) หากเปนผูประกอบการไดสงสินคาไปก็จะตองลงรายงานโดยระบุวันท่ีและขอมูลของกิจการท่ี

 ไดสงมอบสินคาใหไปและตองเก็บรายงานดังกลาวไวเปนเวลา 6 ป 
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 3.1.9 การย่ืนแบบและการชำระภาษี 

  ผูประกอบการฝากขายท่ีจดทะเบียนและผูประกอบการตัวแทนท่ีขายสินคาในนามตนเองมีหนาท่ี

 ยื่นแบบแสดงรายการภายใน 1 เดือนนับแตวันสิ้นสุดกำหนดเวลาในการคำนวณภาษีมูลคาเพิ่ม คือ 3 

 เดือน 

 

3.2 การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขาย 

 การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการฝากขายของอังกฤษจะมี 2 รูปแบบดวยกันคือ (1) การฝากขายสินคา

ผานตัวแทนท้ังท่ีขายสินคาในนามของตัวการและขายสินคาในนามของตัวแทนเอง และ (2) การฝากขายในรูปของ

การซ้ือ ขายท่ีสามารถคืนสินคาได 

 ความหมายของตัวแทน คือ การที่บุคคลหนึ่งกระทำการแทนหรือเปนผูแทนของอีกบุคคลหนึ่งในการ

จำหนายสินคา โดยที่ตัวการไมสามารถหลีกเลี่ยงความรับผิดชอบในการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือหนาที่ใน

การชำระภาษีจากการขายสินคาโดยผานตัวแทนได โดยการจะทำหนาที่เปนตัวแทนจะตองมีการตกลงซึ่งขอตกลง

อาจเปนลายลักษณอักษรหรือดวยวาจาหรือเพียงแสดงจากวิธีการท่ีตัวแทนและตัวการปฏิบัติในการดำเนินการ ไม

วาจะอยูในรูปแบบใดก็ตามความสัมพันธนี้จะตองถูกจัดตั้งขึ้นอยางชัดเจนเสมอระหวางตัวแทนและตัวการและ

จะตองสามารถแสดงใหศุลกากรและสรรพสามิตที่ตัวแทนไดจัดทำธุรกรรมวาเปนการกระทำเพื่อตัวการมากกวา

การซื้อ ขายเพื่อตัวแทนเอง อีกทั้งตัวแทนก็ไมไดเปนเจาของสินคาหรือใชบริการที่ตัวแทนซื้อ หรือขายเพื่อตัวการ

นั้น และตัวแทนไมไดเปลี่ยนแปลงลักษณะหรือมูลคาใด ๆ ของสินคาท่ีตกลงระหวางตัวการกับบุคคลท่ีสาม 

 สวนความหมายการขายสินคาท่ีอยูในเง่ือนไขของการขายท่ีสามารถคืนสินคาไดคือ เจาของสินคายังไมไดมี

การขายสินคาอยางเสร็จเด็ดขาดและยังคงความเปนเจาของในสินคาจนกวาผูซ้ือจะตกลงรับซ้ือสินคานั้นไป  

 การตกลงรับซื้อสินคาก็คือการที่ผูซื้อแสดงวาจะเก็บสินคานั้นไวเอง จนกวาท่ีผูซื้อจะตกลงรับซื้อสินคาไป 

ผูซ้ือก็มีสิทธิท่ีจะคืนสินคานั้น ไดตลอดเวลาโดยไมมีเง่ือนไขใด ๆ ถาหากไมไดมีการกำหนดเวลาเอาไว 

 3.2.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

  ผูมีหนาท่ีเสียภาษี มูลคาเพ่ิม ไดแก (1) ผูประกอบการฝากขายสินคา (2) ผูประกอบการตัวแทนท่ี

 ขายสินคาในนามของตนเอง และ (3) ผูประกอบการขายสินคาท่ีสามารถคืนสินคาไดและผูประกอบการท่ี

 ซ้ือสินคาดังกลาวไปขายตอ  

 3.2.2 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

  สำหรับการฝากขายสินคาที่ทำ ผานตัวแทนที่ขายสินคาในนามของตัวการความรับผิดในการเสีย

 ภาษีมูลคาเพิ่มจะเกิดเมื่อตัวแทนสงมอบสินคาให ผูซื้อหรือสินคาพรอมสำหรับการใชงาน หรือเมื่อไดรับ
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 ชำระราคาสินคา หรือเมื่อออกใบกำกับภาษี เวนแตจะไดมีการออกใบกำกับภาษีภายใน 14 วันนับแตสง

 มอบสินคาหรือสินคาพรอมสำหรับการใชงาน ความรับผิดจะเกิดเมื่อมีการออกใบกำกับภาษีสำหรับการ

 ฝากขายสินคาที่ทำผานตัวแทนที่ขายสินคาในนามของตัวแทนเองและการฝากขายในรูปของการซื้อขายท่ี

 สามารถคืนสินคาไดจะเกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเปน 2 ชวง คือชวงที่ผูฝากขายสงมอบ

 สินคาใหตัวแทน และชวงท่ีตัวแทนสงมอบสินคาใหผูซ้ือ 

  (1) ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูฝากขายจะเกิดเมื่อตัวแทนตกลงซื้อสินคาหรือ

 หลังจากที่ผูฝากขายสงมอบสินคาใหตัวแทนไป 12 เดือนหรือเมื่อออกใบกำกับภาษี เวนแตจะไดออก

 ใบกำกับภาษีภายใน 14 วันหลังจากมีการตกลงซื้อสินคาหรือสงมอบสินคา 12 เดือนความรับผิดจะเกิด

 เม่ือมีการออกใบกำกับภาษีนั้น 

  (2) ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของตัวแทนจะเกิดเมื่อตัวแทนสงมอบสินคาใหผูซื้อหรือ

 สินคาพรอมสำหรับการใชงาน หรือเมื่อไดรับชำระราคาสินคา หรือเมื่อออกใบกำกับภาษี เวนแตจะไดมี

 การออกใบกำกับภาษีภายใน 14 วันนับแตสงมอบสินคา หรือสินคาพรอมสำหรับการใชงาน ความรับผิด

 จะเกิดเมื่อมีการออกใบกำกับภาษีนั้นโดย VAT Act 1994 มาตรา 6(2)(c) ไดกำหนดความรับผิดสำหรับ

 กรณีที่สินคาอยูในระหวางการขายและสามารถคืนสินคาได โดยใหความรับผิดเกิดขึ้น ตามสวนของการ

 กระทำดังตอไปนี้ แลวแตวาการกระทำใดไดเกิดข้ึน กอน 

  (1) เม่ือลูกคาพอใจในสินคาและมีการตกลงซ้ือขายสินคา 

  (2) หลังจากท่ีมีการสงมอบสินคา 12 เดือน 

  (3) เม่ือออกใบกำกับภาษี 

  เวนแต เมื ่อผู ประกอบการจดทะเบียนไดมีการออกใบกำกับภาษีภายใน 14 วันหลังจากเกิด

 เหตุการณตาม (1) หรือ (2) แลวแตวาเหตุการณใดจะเกิดข้ึน กอน ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน เม่ือ

 มีการออกใบกำกับภาษี โดยมาตรา 6(2)(c) มีลักษณะพิเศษกำหนดทางเลือกขยายเวลาความรับผิดในการ

 เสียภาษีมูลคาเพ่ิมออกไปจากหลักพ้ืนฐานท่ีกำหนดวาความรับผิดเกิดข้ึน เม่ือสงมอบสินคาหรือเม่ือสินคา

 อยูในสภาพพรอมท่ีจะใหลูกคาใชงานไดทันที เปนเม่ือมีการตกลงซ้ือสินคาหรือเม่ือสงมอบสินคา 12 เดือน 

 แลวแตวาการกระทำใดไดเกิดข้ึนกอน 

  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจะยังไมเกิดในขณะที่มีการสงมอบสินคาแมวาสินคาจะถูก

 สงออกไปอยูในความครอบครองของผูซื ้อแลวก็ตามแตมันยังไมใชการขาย ณ เวลานั้น สินคายังเปน

 กรรมสิทธิ์ของผูขายอยู และผูซื้อก็มีสิทธิที่จะคืนสินคาได นั้น ไดตลอดเวลาหรือภายในเวลาที่ตกลงกัน 

 ความรับผิดจะเกิดขึ้น เมื่อผูซื้อยอมรับการซื้อขายนั้น หรือจนกวาจะหมดระยะเวลาไมเกิน 12 เดือนซ่ึง

 ผูขายอาจจะกำหนดเวลาไวโดยเฉพาะเพ่ือท่ีผูซ้ือจะไดตัดสินใจวาจะซ้ือสินคาหรือจะคืนสินคา ถาไมมีการ



47 
 

 กำหนดระยะเวลาเอาไวหรือกำหนดไวมากกวา 12 เดือน ความรับผิดจะเกิดเมื่อครบ 12 เดือนนับจาก

 วันท่ีผูขายไดสงมอบสินคาถาหากยังไมมีการ 

 3.2.3 ฐานภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ฐานภาษีสำหรับการฝากขายสินคาไดแกมูลคาของจำนวนเงินที่ไดรับหรือคาตอบแทนที่พึงจะ

 ไดรับหรือมูลคาราคาตลาดของสินคาท่ีฝากขายนั้น 

 3.2.4 อัตราภาษีมูลคาเพ่ิม 

  อัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่จัดเก็บมีอยู 3 อัตรา คือ อัตราปกติรอยละ 20 อัตราลดรอยละ 5 และ

 อัตราศูนยรอยละ 0 สำหรับอัตราการจัดเก็บสำหรับการฝากขายสินคาทั่วไปจะอยูในอัตรารอยละ 20 แต

 ในสินคาบางประเภทจะจัดเก็บในอัตรารอยละ 0 เชน อาหารหรือหนังสือ 

 3.2.5 การคำนวณภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคำนวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อหากภาษีขายมากกวา

 ภาษีซื้อใหผูประกอบการชำระภาษีมูลคาเพิ่ม หากภาษีซื้อมากกวาภาษีขายผูประกอบการสามารถขอคืน

 ภาษีหรือนำไปเปนเครดิตได 

 3.2.6 การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  ผูประกอบการฝากขายสินคาผูประกอบตัวแทนที่ขายสินคาในนามตนเองผูประกอบการขาย

 สินคาที ่สามารถคืนสินคาไดและผู ประกอบการที ่ซ ื ้อสินคาดังกลาวไปขายตอจะตองจดทะเบียน

 ภาษีมูลคาเพ่ิม ถามูลคาของรายรับมากกวาหรือคาดวาจะมากกวา 85,000 ปอนด ตอ 12 เดือน โดยตอง

 แจงขอจดทะเบียน ภายใน 30 วันนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนท่ีถึงเกณฑ 

 3.2.7 การจัดทำใบกำกับภาษี 

  สำหรับการฝากขายสินคาที่ทำผานตัวแทนที่ขายสินคาในนามของตัวการผูประกอบการตัวการมี

 หนาท่ีตองออกใบกำกับภาษีมูลคาเพ่ิมใหกับผูซ้ือและสงใหกับผูซ้ือโดยตรงหรือโดยผานตัวแทนสำหรับการ

 ฝากขายสินคาที่ทำผานตัวแทนที่ขายสินคาในนามของตัวแทนเองหรือการขายที่สามารถคืนสินคาไดตอง

 ออกใบกำกับภาษีเปน 2 ชวง ชวงที่หนึ่งคือผูฝากขายตองออกใบกำกับภาษีใหกับตัวแทน และชวงที่สอง

 คือตัวแทนออกใบกำกับภาษีใหกับผูซื้อโดยตองจัดทำใบกำกับภาษีภายใน 30 วันนับจากวันที่ความรับผิด

 ในการเสียภาษีเกิดข้ึน 
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 3.2.8 การจัดทำรายงาน 

  ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่จัดทำรายงานภาษีซื ้อและภาษีขายทุกกำหนดเวลาการเสีย

 ภาษีมูลคาเพิ่มโดยมีรายการดังที่ไดกลาวมาแลวในการจัดทำรายงานสินคาทั่วไปนอกจากนั้นสำหรับการ

 ซ้ือขายท่ีคืนสินคาไดยังตองระบุรายการเพ่ิมเติมคือ  

  (1) หากเปนผูประกอบการที่รับสินคามาในรูปการซื้อขายที่คืนสินคาได ในรายงานจะตองระบุถึง

 สินคาท่ีไดรับมาในเง่ือนไขท่ีสามารถคืนสินคาได ระบุวันท่ีไดมีการรับมอบสินคา ลักษณะหรือประเภทของ

 สินคา ชื่อและท่ีอยูของผูท่ีสงมอบสินคามาให วันท่ีมีการขายหรือคืนสินคา  

  (2) หากเปนผูประกอบการไดสงสินคาไปก็จะตองลงรายงานโดยระบุวันท่ีและขอมูลของกิจการท่ี

 ไดสงมอบสินคาใหไปและตองเก็บรายงานดังกลาวไวเปนเวลา 6 ป 

 3.2.9 การย่ืนแบบและการชำระภาษี 

  ผูประกอบการฝากขายท่ีจดทะเบียนและผูประกอบการตัวแทนท่ีขายสินคาในนามตนเองมีหนาท่ี

 ยื่นแบบแสดงรายการภายใน 1 เดือนนับแตวันสิ้นสุดกำหนดเวลาในการคำนวณภาษีมูลคาเพิ่ม คือ 3 

 เดือน 

 

3.3 การซ้ือขายโดยผานตัวแทน 

 3.3.1 การขายท่ีทำโดยผานตัวแทน : กฎท่ัวไป12

13 

  1) ความรูเบื้องตนเก่ียวกับการขายผานตัวแทน 

  ขอมูลในเรื่องนี้จะแบงเปนสี่สวนที่อธิบายวิธีการวาจะเสียภาษีไดอยางไรหากมีการใชบริการของ

 ตัวแทน หรือการทำหนาที ่เปนตัวแทนในการจำหนายของสินคาหรือบริการ โดยสะทอนใหเห็นถึง

 บทบัญญัติท่ีมีการแกไขใหมในการจำหนายสินคาท่ีทำผานตัวแทนตั้งแตวันท่ี 1มิถุนายน 2538 เปนตนมา 

 โดยเปนผลจากการสงเสริมการพัฒนาของมาตรา 5.4 © European Community Sixth VAT Directive 

 โดยแบงไดดังนี้ 

  (1) กฎท่ัวไป 

  (2) การออกใบกำกับภาษี 

  (3) การซ้ือขายในสหภาพยุโรปหรือระหวางประเทศท่ีเก่ียวของกับตัวแทนไมเปดเผยชื่อ 

 
13 HM Revenue and Customs, HM Revenue and Customs notice 700 The VAT guide [ออนไลน], 17 ธันวาคม 2557 แหลงที่มา 
https://www.gov.uk/guidance/vat-guide-notice-700 

https://www.gov.uk/guidance/vat-guide-notice-700
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  (4) สถานการณอ่ืน ๆ 

  2) ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับตัวแทน 

   การเปนตัวแทน คือ การที่บุคคลหนึ่งกระทำการแทนหรือเปนผูแทนของอีกบุคคลหนึ่ง 

 (ตัวการ)ในการจัดการจำหนายสินคาหรือบริการ โดยท่ีตัวการไมสามารถหลีกเลี่ยงความรับผิดชอบในการ

 จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของกิจการคาขายหรือหนาที่ในการชำระภาษีมูลคาเพิ่มจากการซื้อสินคาโดย

 ผานทางการใชตัวแทนไดผูท่ีประกอบธุรกิจดวยตนเอง บางครั้งอาจใชนิยามคำวา “ตัวแทน” หรือ “บริษัท

 ตัวแทน” เพื่ออธิบายรูปแบบทางการคาของเหลาผูประกอบธุรกิจดังกลาวนั้น ตัวอยางเชนตัวแทนผู

 จำหนายสินคา หรือผูที่ไดรับสัมปทานแตเพียงผูเดียวและตัวแทนขายรถ มักจะคาขายโดยแสดงออกเปน

 ตัวการเองโดยลำพัง และตัวแทนการจางงานหรือตัวแทนดานการทองเที่ยวอาจจะไมไดเปนตัวแทนเสมอ

 ไปในทุกกิจกรรมการงานในขณะที่บางพวกโดยปกติจะคาขายอยางเปนตัวการเลย เชน ทนายความ

 สถาปนิก และบางครั้งทำการคาขายโดยเปนตัวแทนใหลูกคาหรือลูกความของพวกเขาเพื่อทำหนาที่การ

 เปนตัวแทน ตัวแทนจะตองมีการตกลงกับตัวการวาจะกระทำการในนามของตัวการในเรื่องท่ีเก่ียวของกับ

 การทำธุรกรรมเฉพาะ โดยอาจจะเปนขอตกลงที่เปนลายลักษณอักษรหรือโดยวาจาหรือเพียงแสดงจาก

 วิธีการที่ตัวแทนและตัวการปฏิบัติในการดำเนินการไมวาจะอยูในรูปแบบใดก็ตามความสัมพันธนี้ จะตอง

 ถูกจัดตั้งขึ ้น อยางชัดเจนเสมอระหวางตัวแทนและตัวการ และจะตองสามารถแสดงใหศุลกากรและ 

 สรรพสามิตท่ีตัวแทนไดจัดทำธุรกรรมวาเปนการกระทำเพ่ือตัวการมากกวาการซ้ือขายเพ่ือตัวแทนเอง อีก

 ทั้งตัวแทนก็ไมไดเปนเจาของสินคาหรือใชบริการที่ตัวแทนซื้อหรือขายเพื่อตัวการนั้นและตัวแทนไมได

 เปลี่ยนแปลงลักษณะหรือมูลคาใด ๆ ของสินคาท่ีตกลงระหวางตัวการกับบุคคลท่ีสาม 

 3.3.2 ความรับผิดของการซ้ือขาย 

  ความรับผิดของการบริการของตัวแทนจะไมเหมือนกับความรับผิดของการซ้ือขายระหวางตัวการ

 กับบุคคลท่ีสาม 

  1) ตัวแทนขาย 

  หากเปนตัวแทนในการขายและการซื้อขายที่ไดทำ ในนามของตัวการจะตองถูกเก็บภาษี การ

 บริการของตัวแทนที่ทำใหกับตัวการในการจัดการแทนตัวการนั้น จะถูกเก็บภาษีในอัตราพื้นฐาน แตถา

 การซ้ือขายท่ีตัวแทนจัดการใหตัวการไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม การบริการของตัวแทนก็อาจจะไดรับ

 การยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมดวยเชนเดียวกัน 

  2) ตัวแทนซ้ือ 

  หากเปนตัวแทนในการซ้ือและการซ้ือขายท่ีจัดการระหวางบุคคลท่ีสามกับตัวการตองถูกเก็บภาษี 

 การบริการของตัวแทนก็จะถูกเก็บภาษีในอัตราพื้นฐาน อยางไรก็ตามหากการซื้อขายจากบุคคลที่สาม

 มายังตัวการไดรับการยกเวนภาษี การบริการของตัวแทนก็อาจไดรับการยกเวนดวย 
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 ความหมายของการตกลงซ้ือขายสินคาไมมีนิยามท่ีชัดเจนและมีรูปแบบท่ีหลากหลาย ในทางปฏิบัติการตก

ลงซ้ือสินคาจะเกิดเม่ือผูครอบครองสินคาทำบางสิ่งบางอยาง ท่ีบงชี้วาเง่ือนไขขอตกลงท่ีวาสามารถคืนสินคาไดนั้น 

ไมสามารถปฏิบัติไดอีกตอไป เชน ผูครอบครองนำสินคานั้นไปขายตอ ผูครอบครองสงมอบสินคาใหผูบริโภค ผู

ครอบครองนำ สินคาไปใหผูบริโภคเชาผูครอบครองนำสินคาไปใชนอกเหนือจากการนำไปแสดง หรือผูครอบครอง

ไดนำสินคานั้นไปดัดแปลงหรือแกไขเปลี่ยนแปลงอยางถาวรหรือตามคำสั่ง ของผูครอบครองนั้นเองการปฏิบัติ

เหลานี้เปนเพียงตัวอยางเทานั้น จุดที่จะกำหนดวามีการตกลงซื้อขายนั้นจะตองดูเปนกรณี ๆ ไป ไมสามารถที่จะชี้

ชัดไดข้ึนอยูกับขอเท็จจริง ผูขายตองแนใจเองวาผูบริโภคจะแจงผูขายทันทีท่ีผูบริโภคตกลงท่ีจะซ้ือสินคานั้นสำหรับ

ในกรณีที่ผู ซื ้อชำระเงินลวงหนาใหกับผูขาย แมวาหลักความรับผิดในกรณีที่ไดรับชำระเงินจะไมใชบังคับกับ

ขอตกลงซื้อขายที่สามารถคืนสินคาไดตามมาตรา 6(4) แตก็ไมอาจกลาวไดวาการไดรับชำระเงินจะไมกอใหเกิด

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มได เนื่องจากการไดรับชำระเงินจะเปนตัวชี้วาเกิดการยอมรับตกลงที่จะซ้ือ

สินคาดังกลาวแลว ดังนั้นความรับผิดในการเสียจึงเกิดขึ้นเชนเดียวกันแตในบางกรณี เชน การตกลงซื้อขายท่ี

สามารถคืนสินคาไดนั้นที่ใชอยูโดยปกติระหวางผูผลิตรถยนตกับตัวแทนจำหนาย จะมีขอตกลงวาผูรับสินคาตอง

จายเงินจำนวนหนึ่งใหกับผูขายกอนท่ีจะรับสินคานั้นไป ขอตกลงดังกลาวไมมีผลตอสิทธิโดยอิสระของผูรับสินคาใน

การท่ีจะคืนสินคานั้นการไดรับชำระเงินในกรณีดังกลาวไมเกิดเปนความรับผิดในการเสียภาษี ขอกำหนดท่ีตองวาง

มัดจำอันเปนเงื่อนไขในการสงสินคาและจะคืนเงินมัดจำเม่ือมีการคืนสินคา การวางเงินมัดจำดังกลาวยังไมถือเปน

การยอมรับตกลงซื้อสินคานั้นในบางกรณีอาจไมใชการซื้อขายที่สามารถคืนสินคาได โดยสินคาอาจจะมีการ

จำหนายออกไป โดยที่กรรมสิทธิ์ยังคงอยูกับผูขายจนกวาจะมีการตกลงซื้อขายสินคานั้นได แตอาจไมมีการคืน

สินคานั้นอยางแนนอน อยางกรณีที่ผูขายสงสินคาใหผูซื้อบนเงื่อนไขวาตกลงใหผูซื้อจายราคาสินคาเมื่อผูซื้อไดใช

หรือมีการบริโภคสินคานั้นเปนกรณีปกติของอุตสาหกรรมรถยนตที่ผูจำหนายอุปกรณรถยนตจะสงอุปกรณรถยนต

ไปใหผูผลิตในเงื่อนไขกรณีดังกลาวกรรมสิทธิ์จะโอนหรือไมโอนขึ้นอยูกับการชำระเงินที่คางอยู กรณีดังกลาวเปน

เพียงการซ้ือขายท่ีขยายเครดิต ซ่ึงตองใชหลักความรับผิดข้ันพ้ืนฐาน คือ เกิดความรับผิดในการเสียภาษีเม่ือสงมอบ

สินคา ในกรณีท่ียังไมไดกำหนดราคาในการซ้ือขายสินคาไว ไมวาท้ังหมดหรือบางสวนจนกวาจะมีการกำหนดราคา

ข้ึนโดยผูซ้ือ ความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทำดังตอไปนี้ แลวแตวาการกระทำใดไดเกิดข้ึนกอน  

 (1) เม่ือไดกำหนดราคา  

 (2) เม่ือออกใบกำกับภาษี  

 (3) เม่ือไดรับชำระราคา 

 
14 ณัฐ เปร่ืองปญญานนท, การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขาย, หนา 66. 



  

บทที่ 4 

วิเคราะหปญหาการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากกรณีการฝากขาย 

 จากการศึกษาถึงแนวคิด และบทบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการฝากขายและการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มตาม

กฎหมายของประเทศไทย พบวามีปญหาสำคัญบางประการ จึงไดนำมาวิเคราะหสภาพปญหาเพื่อใชเปนแนว

ทางแกไขตอไปพิจารณาไดดังตอไปนี้ 

4.1 ปญหาการตีความสัญญาฝากขายตามกฎหมายไทย 

 สัญญาฝากขายในปจจุบันยังไมมีสถานะทางกฎหมายท่ีชัดเจนวาเปนเอกเทศสัญญาหรือเปนเพียงสัญญาท่ี

ทำข้ึนกันเองตามหลักเสรีภาพในการทำสัญญาท่ีกำหนดไวในมาตรา 151 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มี

เพียงแนวปฏิบัติในการระบุรายละเอียดของสัญญาโดยทั่วไปเทานั้น สำหรับการขายสินคาโดยทั่วไปความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลคาเพิ่มจะเกิดขึ้นเมื่อผูขายสงมอบสินคาใหกับผูซื้อ สวนการฝากขายจัดอยูในรูปแบบของการขาย

สินคาโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขาย ซึ่งจะตองมีการทำสัญญาตั้งตัวแทนเพื่อขายใหเปนไปตามหลักเกณฑที่อธิบดี

กรมสรรพากรกำหนด ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจึงจะเกิดข้ึนเม่ือตัวแทนไดสงมอบสินคาใหผูซ้ือ  

 โดยตัวแทนมีหนาที่ออกใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแทนตัวการทุกครั้ง ท่ีมีการขายสินคาตามมาตรา 86/4 

แหงประมวลรัษฎากร แตในทางปฏิบัติยอมเปนไปไมไดท่ีตัวแทนจะออกใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบแกผูซ้ือสินคาทุก 

ๆ คน หากสินคานั้นเปนสินคาที่รับฝากขายมาจากตัวการผูฝากขายสินคาหลาย ๆประเภทพรอม ๆกัน อีกทั้งเพ่ือ

ความสะดวกและรวดเร็วในการชำระราคาของผูซ้ือ โดยกำหนดใหตัวแทนดังกลาวออกใบกำกับภาษีอยางยอไดตาม

มาตรา 86/5 (4) แหงประมวลรัษฎากร ทำใหหางสรรพสินคาสามารถออกใบกำกับภาษีอยางยอได แตเนื่องจาก

ใบกำกับภาษีอยางยอนั้นไมสามารถนำมาหักในการคำนวณภาษีไดเนื ่องจากมีรายละเอียดไมครบถวนตามท่ี

กฎหมายไดกำหนดไวตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร จึงทำใหในทางปฏิบัติมักไมปรากฏวามีการตั้ง

ตัวแทนเพ่ือขายในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม 

 แตหากเปนการขายสินคาโดยมีตัวแทนขายที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑ เมื่อผูฝากขายสงมอบสินคาใหกับ

ผูรับฝากขายจะเกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมข้ึนทันที และยิ่งสงสินคาไปฝากขายมากเทาไหร ก็ตองเสีย

ภาษีมากข้ึนนั้น อันเปนจุดท่ีกอใหเกิดปญหาและเปนภาระในการดำเนินกิจการฝากขาย เพราะผูฝากขายตองชำระ

ภาษีไปกอน ทำใหเกิดสภาวะทุนจมเนื่องจากสินคายังขายไมได แตตองชำระภาษีไปกอน ผูฝากขายจึงตองพิจารณา

ถึงเงินทุนท่ีหมุนเวียนในธุรกิจ ภาระทางภาษีท่ีตองรับ และระยะเวลาท่ีใชในการขายสินคาอีกดวย 

 ตามกฎหมายสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือการฝากขายนั้นมี 2 รูปแบบดวยกันคือ (1) การ

ฝากขายสินคาผานตัวแทนท้ังท่ีขายสินคาในนามของตัวการและขายสินคาในนามของตัวแทนเอง และ (2) การฝาก

ขายในรูปของการซ้ือ ขายท่ีสามารถคืนสินคาได เห็นไดวาสัญญาฝากขายเปนลักษณะของการขายผานตัวแทนเพ่ือ

เปนการกำหนดหลักเกณฑในการซ้ือขายผานตัวแทน การฝากขายจึงมีลักษณะเปนสัญญาท่ีกฎหมายกำหนด  
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 ตามประมวลรัษฎากรแมไมมีการกำหนดลักษณะสัญญาฝากขาย แตก็มีการกำหนดหลักเกณฑในการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มสำหรับการขายผานตัวแทน ซึ่งมีลักษณะเชนเดียวกับการฝากขาย โดยกำหนดไวใน ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้ง

ตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร แตตามขอกำหนดดังกลาวนั้น 

เห็นไดวายังมีปญหาการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมระหวางผูฝากขายและผูรับฝากขายอยูบางประการ ดังนี้  

 1) แมจะมีการกำหนดหลักเกณฑไว แตก็เปนเพียงการกำหนดสำหรับกรณีการขายผานตัวแทนเทานั้น มิใช

การกำหนดลักษณะของการฝากขายโดยตรง  

 2) จากนั้นขอกำหนดดังกลาวยังเปนเพียงการกำหนดหลักเกณฑเพ่ือใชในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเทานั้น

มิใชการกำหนดหลักเกณฑ รูปแบบของสัญญาฝากขาย 

 3) ขอกำหนดดังกลาว เปนการกำหนดหลักเกณฑสำหรับตัวการและตัวแทนซ่ึงไดจดทะเบียนและอยูใน

ระบบภาษีมูลคาเพ่ิมเทานั้น ซ่ึงในความเปนจริงมีตัวการหรือผูฝากขายจำนวนมาก เชน ผูผลิตรายยอย หรือ ธุรกิจ

ขนาดเล็ก ท่ีไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม จึงทำใหไมสามารถนำหลักเกณฑดังกลาวมาบังคับได 

 จากท่ีกลาวมาขางตน ตามขอ 1) และ 2) นั้น เสนอใหมีการกำหนดหลักเกณฑในการทำสัญญาฝากขายข้ึน

โดยตรงตางหากจากการขายผานตัวแทน ซ่ึงกำหนดไวตามใน ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม 

(ฉบับท่ี 8)ฯ เพ่ือใหการฝากขายมีลักษณะเปนสัญญาท่ีชัดเจน ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยเชนเดียวกับ

สัญญาซ้ือขาย หรือสัญญาประเภทอ่ืน ๆ และสามารถกำหนดหลักเกณฑในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตอไปได 

 หากไมสามารถแกไขประเด็นดังกลาวได อาจแกไขประเด็นตามขอ 3) โดยเสนอใหมีการเพ่ิมหลักเกณฑ

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8)ฯ ใหครอบคลุมถึงกรณีท่ีตัวการหรือผูฝากขาย

ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม ทำใหไมไดอยูในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม เพ่ือใหเกิดความเปนธรรมและเปนระเบียบ

เรียบรอยในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม 

 

4.2 ปญหาการตีความความรับผิดทางภาษีมูลคาเพ่ิมของการฝากขาย 

 จากวิเคราะหขอมูลท่ีกลาวมาเห็นไดวา การฝากขายในประเทศไทยมีอยู 3 ลักษณะ คือ  

 1.การตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 

8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตาม

มาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร  

 2.การตั้งตัวแทนเพื่อขายที่ไมเปนไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพ่ือขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 

78(3) แหงประมวลรัษฎากร 
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 3.สัญญาฝากขาย 

  ซ่ึงท้ัง 3 ลักษณะมีความรับผิดทางภาษีมูลคาเพ่ิมแตกตางกันดังนี้  

 1. การตั้งตัวแทนเพ่ือขายตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 

8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตาม

มาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร กำหนดใหต ัวการ(ผู ฝากขาย)และตัวแทน(ผู ร ับฝากขาย) ตองเปน

ผูประกอบการจดทะเบียน ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม และปฏิบัติตามหลักเกณฑประกาศอธิบดีฯ เมื่อเปนไปตาม

หลักเกณฑแลว ความรับผิดทางภาษีมูลคาเพิ่มก็จะเปนไปตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากรกำหนดไว คือ 

เมื่อตัวแทนไดสงมอบสินคาใหผูซื้อ หรือ เมื่อมีเหตุการณตอไปนี้เกิดขึ้น 1) ตัวแทนไดโอนกรรมสิทธิ์สินคาใหผูซ้ือ 

2) ตัวแทนไดรับชำระราคาสินคา 3)ตัวแทนไดออกใบกำกับภาษี หรือ 4) ไดมีการนำสินคาไปใชไมวาโดยตัวแทน

หรือบุคคลอ่ืน 

 2.การตั ้งต ัวแทนเพื ่อขายที ่ไม เปนไปตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี ่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตาม

ประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร เชนกรณีที่ตัวการ(ผูฝากขาย) ไมใชผูประกอบการจด

ทะเบียน ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม สงผลใหไมเปนไปตามหลักเกณฑในประกาศอธิบดีฯ ทำใหความรับผิดทางภาษี

เกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบสินคา ดังนั้นเม่ือตัวการ(ผูฝากขาย) สงมอบสินคาใหตัวแทน(ผูรับฝากขาย) ความรับผิดทาง

ภาษีก็เกิดข้ึนแลว ณ เวลาท่ีสงมอบนั้น 

 3.สัญญาฝากขาย (Consignment) ซึ ่งเปนสัญญาที่คู สัญญาตกลงทำกันขึ้นเองตามมาตรา 151 แหง

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ความรับผิดทางภาษีจึงมีลักษณะเชนเดียวกับการการตั้งตัวแทนเพื่อขายที่ไม

เปนไปตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวล

รัษฎากร คือ เกิดข้ึนเมื่อมีการสงมอบสินคาระหวางผูฝากขายและผูรับฝากขาย ซึ่งหากทำเปนสัญญาฝากขายแลว

ไมวาผูฝากขายจะเปน ผูประกอบการจดทะเบียนหรือไม ก็เกิดความรับผิด ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเม่ือมีการสงมอบ

สินคาแกผูรับฝากขาย เม่ือมีการสงมอบสินคา 

 เห็นไดวาการฝากขายมีลักษณะที่แตกตางกันถึง 3 แบบ ซึ่งมีความรับผิดทางภาษีมูลคาเพิ่มที่แตกตางกัน

ไปตามรูปแบบของการตั้งตัวแทน การจดทะเบียน และลักษณะของสัญญา ซึ่งขาพเจาเห็นวามีความยุงยากในการ

จัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดข้ึน เนื่องจากเปนการสงมอบสินคาจากการฝากขายเหมือนกันแตกลับมีการจัดเก็บภาษีท่ี

แตกตางกัน คำนวณภาษีไดตางกัน มีความยุงยากซับซอนไมเปนไปตามหลักภาษีอากรท่ีดี 
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4.3 ปญหาการตีความคำวา ขายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 

 การตีความคำวา ขาย มีความสำคัญตอการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากประมวลรัษฎากรกำหนดให

เกิดความรับผิดท่ีตองเสียภาษี (Tax Point) ข้ึน เม่ือมีการขายเกิดข้ึน 

 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 กำหนดคำนิยามของการขายไววา  

 (8) " ขาย " หมายความวา จำหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม และให

หมายความรวมถึง   

     (ข) สงมอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย  

 ซ่ึงตาม “(ข) สงมอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย” เห็นไดวาการขายผานตัวแทนนั้น มีลักษณะเปนเปนการสง

มอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย ทำใหการขายผานตัวแทนมีผลเปนการขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรานี้ ซ่ึง

การสงมอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขายตามมาตรานี้ ยอมรวมถึงการฝากขายซ่ึงมีลักษณะคลายสัญญาตัวแทนดวย ทำ

ใหผูฝากขายซึ่งถือวาเปนตัวการตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มไปกอน ณ เวลาที่สงมอบสินคาใหผูรับฝาก ซึ่งหากในเวลา

ตอมาหากสินคาดังกลาวไมไดขาย และมีการสงสินคาคืน ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีไดเสียไปกอนนั้นยอมเปนภาระแกผูฝาก

ขายท่ีตองเสียภาษีไปกอนท้ังท่ีเปนเพียงการสงมอบสินคาท่ีไมไดรับการชำระราคา จนกวาผูรับฝากจะไดขายสินคา

นั้นแกผูบริโภคจริง แมกรมสรรพากรจะกำหนดหลักเกณฑในการขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมไวท้ังกรณีการคืนเปนเครดิต

ภาษี และกรณีการคืนเปนเงินสด แตวิธีการดังกลาวนั้นใชเวลาในการดำเนินการเปนเวลานาน อีกทั้งหากเปน

ผูประกอบการที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะไมสามารถขอคืนภาษีได เนื่องจากไมใชผูมีสิทธิ์ขอคืนภาษีตาม

หลักเกณฑ  

 ผูเขียนจึงเห็นวา การขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามความเปนจริง กลาวคือ ยอมรับวามีการขายเกิดข้ึน

เมื่อมีการชำระราคากันจริง มิใชเพียงแตสงมอบสินคาแกผูรับฝาก ยอมทำใหผูฝากขายไมตองรับภาระทางภาษีท่ี

เกิดขึ้นโดยไมจำเปน การตีความคำวา ขายในปจจุบัน เปนการตีความคำวา ขายใหเกิดความรับผิดทางภาษีโดย

พ้ืนฐานเทานั้น ไมสามารถหากตีความการขายท่ีมีรูปแบบอ่ืน ๆ ท่ีมีความซับซอน เชน การฝากขายได 

 เมื ่อพิจารณากฎหมายของสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือ คำนิยามของการขายตาม

กฎหมายนั้น ไมไดมีการกำหนดไวอยางชัดเจน เพราะในทางปฏิบัติมีรูปแบบในการขายอยูมากมาย แตมีการใช

หลักเกณฑวา ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นตามสวนของการกระทำดังตอไปนี้ แลวแตวาการกระทำใดได

เกิดข้ึนกอน (1) เมื่อไดกำหนดราคา (2) เมื่อออกใบกำกับภาษี (3) เมื่อไดรับชำระราคา โดยจะมีความหมาย

ครอบคลุมถึงการนำสินคานั้น ไปขายตอหรือการนำสินคานั้นไปใช รวมถึงการชำระราคาสินคาดวย 

 ซึ่งการเสียภาษีมูลคาเพิ่มในการฝากขายของสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือกรณีที่เปนการ

ขายสินคาผานตัวแทนนั้น จะคลายกับกรณีการฝากขายสินคาของไทยที่คูสัญญาปฏิบัติตามเงื่อนไขในประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่องกำหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขของสัญญา

ตัวแทนเพ่ือขายตามประเภทของสินคา มาตรา 78 (3)แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงโดยหลักความรับผิดในการเสียภาษี
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มูลคาเพิ่มจะเกิดขึ้นเมื่อตัวแทนสงมอบสินคาใหแกผูซื้อ แตกฎหมายสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือ

จะกำหนดขอยกเวนขยายระยะเวลาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มออกไปอีก สวนการฝากขายในรูปแบบ

การซื้อขายที่มีเงื่อนไขคืนสินคาจะคลายคลึงกับการฝากขายสินคาของไทยกรณีที่คูสัญญาไมไดปฏิบัติตามเงื่อนไข

ดังกลาว ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจะแบงออกเปน 2 ชวง ไดแก ขณะที่ผูฝากขายสงมอบสินคาให

ผูรับฝากขายและขณะที่ผูรับฝากขายสงมอบสินคาใหแกผูซื้อ เชนเดียวกันกฎหมายของสหราชอาณาจักรอังกฤษ

และไอรแลนดเหนือไดกำหนดขยายเวลา 

 เห็นไดวา การไดรับชำระราคาก็ถือเปน Tax Point ของภาษีมูลคาเพิ่มของสหราชอาณาจักรอังกฤษและ

ไอรแลนดเหนือซึ ่งหลักเกณฑดังกลาว ผู เขียนเห็นวาสามารถนำมาปรับใชกับเรื ่องความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรได โดยกำหนดนิยามของคำวา “ขาย” ในประมวลรัษฎากรใหเปนไปตามความ

เปนจริง คือเมื่อมีการชำระราคากันจริง จึงจะทำใหผูฝากขายไมตองรับภาระทางภาษีโดยไมจำเปน ทำใหไมตองมี

การขอคืนภาษีโดยไมจำเปน โดยเฉพาะการนำมาปรับใชกับกรณีที่ผูฝากขายที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งไมไดจด

ทะเบียนและไมสามารถขอคืนภาษีได  

 

4.4. ปญหาความแตกตางของการรับรูรายไดทางบัญชีกับทางภาษี 

 ในเรื่องการรับรูรายไดนั้นการฝากขายสามารถรับรูรายไดในสองลกัษณะดังที่ไดกลาวมาแลว คือ การรับรู

รายไดทางบัญชี และการรับรูรายไดทางภาษี ซ่ึงมีความแตกตางกันโดยอธิบายไดดังนี้ 

 1) การรับรูรายไดทางบัญชี  

 การรับรูรายไดทางบัญชีจากการฝากขายของผูฝากขาย ไมวาจะมีการแตงตั้งผูรับฝากขายเปนตัวแทนใน

การขายสินคาหรือไมก็ตาม ผูฝากขายจะรับรูรายไดเมื่อผูรับฝากขายไดขายสินคานั้นใหบุคคลที่สาม คือ ถือวามี

รายไดเม่ือสินคาท่ีฝากขายนั้นไดขายแกผูซ้ือแลว ไมวาจะเปนการฝากขายในลักษณะใดก็ตาม 

 2) การรับรูรายไดทางภาษี 

 การรับรูรายไดทางภาษีจากการฝากขายของผูฝากขาย มีความแตกตางกันดังนี้ 

  (1) กรณีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายท่ีเปนไปตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตาม

ประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร การรับรูรายไดทางภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบสินคา

แกผูซ้ือ 

  (2) กรณีการตั้งตัวแทนเพื ่อขายที่ไมเปนไปตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย
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ตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร การรับรูรายไดทางภาษีเกิดขึ้นเมื่อผูฝากขายการ

สงมอบสินคาแกผูรับฝากขาย 

  (3) กรณีสัญญาฝากขาย เชนเดียวกับกรณีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายท่ีไมเปนไปตามประกาศอธิบดีฯ 

คือการรับรูรายไดเกิดเม่ือผูฝากขายสงมอบสินคาใหผูรับฝากขาย 

 ดังนั้น จากที่กลาวมาจะเห็นไดวาการรับรูรายไดจากการฝากขายในทางบัญชีและในทางภาษีนั้นเห็นไดวา

มีความแตกตาง ณ เวลาที่ีผูฝากขายตองรับรูรายไดจากการฝากขายซ่ึงการรับรูรายไดทางบัญชีจะ รับรูเมื่อผูรับฝาก

สามารถขายสินคาใหแกผูซื้อไดแลว ในขณะที่ีการรับรูรายไดทางภาษีจะรับรูเมื่อผูฝากขายสงสินคาใหแกผูรับฝาก 

เวนแตจะเปนไปตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหง

ประมวลรัษฎากร จึงเกิดความแตกตางในการรับรูรายไดเกิดขึ้น ซึ่งการรับรูรายไดทางภาษีและการรับรูรายไดทาง

บัญชีที่ไมสอดคลองกันนี้ อาจทำใหผูประกอบการเขาใจผิดวายังไมมีรายไดเกิดขึ้นเนื่องจากยังไมไดมีการขายจริง 

จึงไมไดออกใบกำกับภาษีเมื่อมีการมอบสินคาและไมไดนำสงภาษีแกกรมสรรพากร ทำใหอาจถูกเจาพนักงาน

ประเมินประเมินเบี้ยปรับ และเงินเพิ่มได จึงควรมีการปรับปรุงแกไขแนวทางในการรับรูรายไดทางภาษีใหตรงกับ

ความเปนจริง คือเม่ือมีการขายสินคาแกผูซ้ือจริง 

 นอกจากประเด็นปญหาเกี่ยวกับลักษณะสัญญา และปญหาทางภาษีที่ไดกลาวมาในขางตน การทำสัญญา

ฝากขายยังกอใหเกิดความยุงยากอ่ืนโดยไมจำเปนเชน กรณีสินคาท่ีฝากขายนั้นขายไมไดตองมีการสงคืน ผูฝากขาย

สามารถขอคืนภาษีไดในเวลาท่ีกำหนด โดยอาจขอคืนเปนเครดิตภาษีหรือเปนเงินสดก็ได แตหากเลยกำหนดเวลา

ดังกลาวก็ไมสามารถขอคืนไดเลย อีกทั้งการขอคืนนั้นตองเปนผูที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเทานั้น หากไมไดจด

ทะเบียนก็ไมสามารถขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่เสียไปแลวได อีกทั้งหากเปนกรณีการปดกิจการก็จะไมสามารถขอคืน

ภาษีเปนเครดิตในเดือนสุดทายได 

 กรณีที่ผูรับฝากขายไมสามารถจำหนายสินคาที่รับมาได โดยมีเหตุจากฝายผูรับฝากขายเอง เชน ผูขายมี

การปรับปรุงพื้นที่กิจการ หรือหยุดกิจการชั่วคราว ทำใหไมสามารถจำหนายสินคาได ก็สามารถคืนสินคาแกผูฝาก

ขายได โดยออกใบคืนสินคา ใบลดหนี้และใหมารับสินคาคืน หากไมมารับคืนในกำหนดอาจมีคาปรับสำหรับการ

จัดเก็บสินคา เห็นไดวานอกจากผูรับฝากขายจะไดสวนแบงตามสัญญาซึ่งคิดเปนคาบริการในการฝากขาย และ

สามารถนำภาษีซื้อมาหักจากภาษีขายไดกอนแลว ยังสามารถไดรับคาปรับจากกรณีดังกลาวอีกดวย  ดังนั้นการทำ

สัญญาขายฝากที่ไมมีรูปแบบที่ชัดเจน สัญญาเกิดขึ้นจากอำนาจการตอรองที่ไมเทาเทียมกันในทางเศรษฐกิจ อาจ

กอใหเกิดสัญญาท่ีไมเปนธรรมได 

 ประเด็นสุดทายคือความยุงยากและซับซอนในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมของการฝากขาย ท้ังการท่ีตองเสีย

ภาษีไปกอนทั้งที่ยังไมไดรับชำระราคาสินคา แลวจึงขอคืนภาษีหรือขอลดหนี้ในภายหลัง อีกทั้งยังมีปญหาความ

แตกตางในดานบัญชีและดานภาษี ผูเขียนจึงเห็นวาการเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในปจจุบันไมเปนไปตามลักษณะภาษี

อากรท่ีดี 



  

บทที่ 5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

 

 การฝากขายสินคาเปนวิธีหนึ่งที่มักนำมาใชในการกระจายสินคา โดยสงมอบสินคาแกผูรับฝากขายใหเปน

ผูขายสินคานั้นแทนผูผลิต และผูรับฝากขายก็จะไดรับคาตอบแทนเปนคาบำเหน็จ ซึ่งเมื่อพิจารณาแลวเห็นไดวา 

เปนความสัมพันธที่มีลักษณะเปนตัวการและตวัแทน ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย จึงตองนำบทบัญญตัิ

ดังกลาวมาบังคับ แตเมื่อพิจารณาในทางภาษีแลวพบวาเกิดปญหาในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการฝากขาย 

เมื่อนำปญหาดังกลาวมาพิจารณาและเปรียบเทียบกับกฎหมายของสหราชอาณาจักรอังกฤษและไอรแลนดเหนือ

เพ่ือวิเคราะหถึงความแตกตางและหาแนวทางในการแกไขปรับปรุงแลว สามารถสรุปไดดังนี้ 

 1. ปญหาการตีความสัญญาฝากขาย 

  จากการวิเคราะหขางตนเห็นไดวา สัญญาฝากขายนั้นไมมีแบบที่ชัดเจนตามประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย มีลักษณะคลายสัญญาตัวแทน โดยเปนการที่ตัวการสงสินคาใหตัวแทนเพื่อขาย ซึ่งก็ถือเปนการ

ขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร แมจะมีการกำหนดหลักเกณฑในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไว แตก็

เปนเพียงการกำหนดสำหรับกรณีการขายผานตัวแทนเทานั้น มิใชการกำหนดลักษณะของการฝากขายโดยตรง 

นอกจากนั้นขอกำหนดดังกลาวยังเปนเพียงการกำหนดหลักเกณฑเพื่อใชในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเทานั้นมิใชการ

กำหนดหลักเกณฑ รูปแบบของสัญญาฝากขาย  

  ดังนั้น จึงควรมีการกำหนดหลักเกณฑในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม สำหรับกรณีการฝากขายอ่ืน 

นอกจากการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย ท้ังกรณีการตั้งตัวแทนเพ่ือขายท่ีไมเปนไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย

ตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร และ การฝากขายในลักษณะของการทำสัญญา

ฝากขาย 

 2. ปญหาการตีความความรับผิดทางภาษีมูลคาเพ่ิมของการฝากขาย 

  จากการวิเคราะหขางตนเห็นไดวา การฝากขายที่มีอยูในปจจุบันมีอยู 3 ลักษณะ คือ 1)การตั้ง

ตัวแทนเพื่อขายตามประกาศอธิบดีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหง

ประมวลรัษฎากร  2)การตั้งตัวแทนเพื่อขายที่ไมเปนไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม 

(ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสนิคา 

ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร และ 3)สัญญาฝากขาย ซึ่งมีจุดความรับผิดทางภาษีที่แตกตางกันทั้งที่มี



58 
 

ลักษณะเปนการฝากขายเหมือนกัน ควรไดรับการแกไข ขาพเจาจึงเห็นวาควรมีการปรับปรุงแกไข โดยการปรับปรุง

แกไขการตีความคำวาขาย ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 77/1 

 3. ปญหาการตีความคำวา ขายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 

  จากการวิเคราะหขางตนเห็นไดวา การขายคือจุดที่ทำใหเกิดความรับผิดทางภาษี (Tax Point) 

ดังนั้นการใหคำนิยามของการขายจึงมีความสำคัญในการกำหนดความรับผิดทางภาษีวาเกิดข้ึนเม่ือใด 

  ในกรณีการฝากขายซ่ึงผูฝากขายไดสงมอบสินคาใหแกผูรับฝาก ตามประมวลรัษฎากรก็ถือวาเม่ือ

มีการสงมอบเกิดข้ึนก็ถือเปนการขายแลว และสงผลใหผูฝากขายตองเสียมูลคาเพ่ิมไปกอน และหากผูฝากขายมิได

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมก็ไมอาจขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมภายหลังได ซ่ึงเม่ือพิจารณากฎหมายของสหราชอาณาจักร

อังกฤษและไอรแลนดเหนือแลว เห็นวาควรมีการปรับปรุงแกไขนิยามของคำวา “ขาย” ตามประมวลรัษฎากร ให

สอดคลองกับความเปนจริงในทางปฏิบัติเพื่อลดภาระทางภาษีแกผูฝากขายทั้งที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และ

ไมไดจดทะเบียน อีกทั ้งยังเปนการลดภาระในกระบวนการพิจารณาตรวจสอบการคืนภาษีมูลคาเพิ ่มของ

กรมสรรพากรอีกดวย 

 4. ปญหาความแตกตางในการรับรูรายไดจากการฝากขาย 

  ในเรื่องการรับรูรายไดนั้นการฝากขายสามารถรับรูรายไดในสองลักษณะดังที่ไดกลาวมาแลว คือ 

การรับรูรายไดทางบัญชี และการรับรูรายไดทางภาษี ซึ่งการรับรูรายไดทางภาษีและการรับรูรายไดทางบัญชีที่ไม

สอดคลองกันนี้ อาจถูกเจาพนักงานประเมินประเมินเบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมได จึงควรมีการปรับปรุงแกไขแนวทางใน

การรับรูรายไดทางภาษีใหตรงกับความเปนจริง 

 ซึ่งปญหาตาง ๆ ที่ไดกลาวมาในขางตนนี้ ขาพเจาเห็นวามีประเด็นปญหารวมกันคือ ปญหาที่เกิดจากการ

ตีความคำวาขาย ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 77/1 แหงประมวลรัษฎากรที่กำหนดใหการสงมอบสินคา ใน

ลักษณะของการฝากขาย ท้ังกรณีผูฝากขายไมใชผูประกอบการจดทะเบียนในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม จึงตองเสียภาษี

ไปกอนทั้งที่ยังไมไดมีการขายจริง กรณีที่ผู ฝากขายและผูรับฝากขายเปนผูประกอบการจดทะเบียนในระบบ

ภาษีมูลคาเพ่ิม แตตกลงทำสัญญาฝากชายแทนท่ีจะเปนการทำสัญญาตั้งตัวแทนเพ่ือขายเพราะความยุงยากในการ

ออกใบกำกับภาษี กรณีการฝากขายเหมือนกันแตมีลักษณะสัญญาตางกันทำใหเกิดความรับผิดทางภาษีที่แตกตาง

กัน และกรณีความแตกตางในการรับรูรายไดทางบัญชีและทางภาษี ซึ่งหากมีการแกไขนิยามของคำวา ขาย แลว

ยอมสามารถแกไขปญหาดังกลาวได 

 แตในทางปฏิบัติการแกไขนิยามของคำวา ขาย เพ่ือแกไขปญหาของการฝากขาย ยอมสงผลกระทบตอการ

กระทำอื่น ๆ ที่ถือเปนการขายที่ตองเสียมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/1 แหงประมวลรัษฎากร ดวย จึงควรมีการ

กำหนดคำนิยามของคำวาขาย เฉพาะกรณีการฝากขายขึ้นเพื่อไมใหกระทบตอการเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการขาย

อ่ืน ๆ 
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 ดังนั ้นจากการศึกษานี ้ผู เขียนจึงเสนอแนวทางในการแกไขปรับปรุงหลักเกณฑเกี ่ยวกับการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพ่ิมจากการฝากขาย ดังนี้ 

 1) เพิ่มหลักเกณฑสำหรับผูตัวการ(ผูฝากขาย) ที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ของสัญญาการตั้ง

ตัวแทนเพ่ือขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร  

 2) ขยายเวลาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือใหผูประกอบการท่ีไมไดจดทะเบียน ยังไมตองชำระ

ภาษีในทันที 

 3) แกไขคำนิยามของคำวา “ขาย” ตามมาตรา 77/1แหงประมวลรัษฎากร ตามความเปนจริง คือ ถือเปน

การขายตอเมื่อมีการชำระราคากันจริง หรือกำหนดขอยกเวนหรือหลักเกณฑโดยเฉพาะในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

สำหรับกรณีการฝากขาย  

 4) แกไขปรับปรุงหลักเกณฑในการรับรูรายไดทางภาษีใหสอดคลองกับความเปนจริง เพื่อไมใหเกิดความ

แตกตางในการรับรูรายไดทางบัญชีและทางภาษี 
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ตัวบทกฎหมาย 

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
ประมวลรัษฎากร 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 8) เรื่อง    กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข 
ของสัญญาการตั้งตัวแทนเพ่ือขายตามประเภทของสินคา ตามมาตรา 78(3) แหงประมวลรัษฎากร. 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 39) เรื่อง กำหนดขอความอ่ืนในใบกำกับภาษีตาม
มาตรา 86/4(8) แหงประมวลรัษฎากร 

 

https://www.beeaccountant.com/goods-on-consignment-accounting-service/?fbclid=IwAR0OkPmwGqgep7t5hT-VgIDg7tvUGbogYAlhq8UGG8yG7tB2TvLNDTVmi7E
https://www.beeaccountant.com/goods-on-consignment-accounting-service/?fbclid=IwAR0OkPmwGqgep7t5hT-VgIDg7tvUGbogYAlhq8UGG8yG7tB2TvLNDTVmi7E
https://www.beeaccountant.com/goods-on-consignment-accounting-service/?fbclid=IwAR0OkPmwGqgep7t5hT-VgIDg7tvUGbogYAlhq8UGG8yG7tB2TvLNDTVmi7E
https://www.gov.uk/guidance/vat-guide-notice-700


ประวัติผูเขียนเอกัตศึกษา 

 นายเกรียงศักดิ์ ฝาจอง เกิดเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน พ.ศ.2538 ที่จังหวัดอุดรธานี สำเร็จการศึกษาชั้น

ม ัธยมศ ึกษาจากโรงเร ียนอ ุดรพ ิทยาน ุก ูล และปร ิญญาตร ีน ิต ิศาสตร บ ัณฑ ิต จากคณะน ิต ิศาสตร  

มหาวิทยาลัยขอนแกน ปการศึกษา 2560 ปจจุบันกำลังศึกษาอยูในชั้นปริญญามหาบัณฑิต หลักสูตรนิติศาสตร

มหาบัณฑิต สาขากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
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